

ZARZĄDZENIE Nr....
MINISTRA ŚRODOWISKA¹⁾

z dnia

w sprawie zadań ochronnych dla Bieszczadzkiego Parku Narodowego

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 1 oraz art. 12 ust. 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2009 r. Nr 151, poz. 1220, z późn. zm.)

§ 1. Ustanawia się na 2011 r. zadania ochronne dla Bieszczadzkiego Parku Narodowego, zwanego dalej „Parkiem”,

§ 2. Zadania ochronne, o których mowa w § 1, obejmują:

- 1) identyfikację i ocenę istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków, które określa załącznik nr 1 do zarządzenia;
- 2) opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji poszczególnych zadań, stanowiący załącznik nr 2 do zarządzenia;
- 3) opis sposobów czynnej ochrony gatunków roślin i zwierząt, stanowiący załącznik nr 3 do zarządzenia;
- 4) wskazanie obszarów objętych ochroną ścisłą, czynną oraz krajobrazową, które określa załącznik nr 4 do zarządzenia;
- 5) ustalenie miejsc udostępnionych w celach naukowych, edukacyjnych, kulturowych, turystycznych i rekreacyjnych z podaniem sposobu ich udostępniania oraz określeniem maksymalnej liczby osób mogących przebywać jednocześnie w tych miejscach, które określa załącznik nr 5 do zarządzenia.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2011 r.

MINISTER ŚRODOWISKA

¹⁾ Minister Środowiska kieruje działem administracji rządowej - środowisko, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Środowiska (Dz. U. Nr 216, poz. 1606).

²⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2009 r. Nr 157, poz. 1241 i Nr 215, poz. 1664 oraz z 2010 r. Nr 76, poz. 489 i Nr 119, poz. 804

**IDENTYFIKACJA I OCENA ISTNIEJĄCYCH I POTENCJALNYCH ZAGROŻEŃ
WEWNĘTRZNYCH I ZEWNĘTRZNYCH ORAZ SPOSOBY ELIMINACJI LUB
OGRANICZANIA TYCH ZAGROŻEŃ I ICH SKUTKÓW**

I. Zagrożenia wewnętrzne istniejące¹⁾

Lp.	Identyfikacja i ocena zagrożeń	Sposób eliminacji lub ograniczania zagrożeń i ich skutków
1	Uszkodzenia w ekosystemach (niszczenie pokrywy roślinnej, erozja powierzchniowych warstw gleby) powodowane rozdeptywaniem powierzchni gruntu przy szlakach turystycznych	Wykonanie zabezpieczeń przed niepożądaną penetracją turystyczną w postaci: niskich barier ochronnych, siatki osłaniającej powierzchnię gruntu, wysokich barier drewnianych; renowacji nawierzchni i otoczenia szlaków poprzez wykonanie i konserwację: drewnianych nawierzchni (pomostów), odwodnień (drenów), drewniano-kamiennych zabezpieczeń (progów przeciwoerozyjnych)
2	Niszczenie stanowisk roślin wschodniokarpackich i wysokogórskich poprzez wydeptywanie otoczenia szlaków, niekontrolowane poszerzanie szlaków, biwakowanie w miejscach niedozwolonych	Systematyczny nadzór; zbiór nasion roślin zagrożonych i wysiewanie ich na uprawach eksperymentalnych; zasilanie populacji gatunków lokalnych przez wprowadzanie wyhodowanych siewek
3	Presja turystyczna na stanowiskach rzadkich gatunków bezkręgowców	Systematyczny nadzór, monitoring stanowisk; wykonanie zabezpieczeń przed niepożądaną penetracją turystyczną w postaci: niskich barier ochronnych, siatki osłaniającej powierzchnię gruntu, wysokich barier drewnianych
4	Zmniejszanie się różnorodności gatunkowej i biocenotycznej zbiorowisk nieleśnych wskutek sukcesji wtórnej	Regularne koszenie łąk i prowadzenie ekstensywnego wypasu
5	Zanikanie w wyniku wtórnej sukcesji mozaiki zróżnicowanych stadiów sukcesyjnych (zarośli i zbiorowisk nieleśnych)	Kształtowanie struktury mozaikowej poprzez hamowanie sukcesji (koszenie, usuwanie krzewów)

6	Zanik stanowisk rzadkich i cennych gatunków roślin na skutek sukcesji wtórnej, zmian warunków siedliskowych i czynników losowych	Eliminacja zagrożenia przez odkrzaczanie, wykaszanie albo wypas; renaturalizacja stosunków wodnych na stanowiskach gatunków wilgociolubnych, zbiór nasion roślin zagrożonych i wysiewanie ich na uprawach eksperymentalnych; zasilanie populacji lokalnych przez wprowadzanie wyhodowanych siewek
7	Zanikanie nieleśnych korytarzy ekologicznych łączących poszczególne powierzchnie ekosystemów łąk i pastwisk	Regularne koszenie; usuwanie krzewów, ekstensywny, regulowany wypas
8	Przyśpieszony odpływ płytkich wód gruntowych w zmeliorowanych obszarach torfowisk	Ograniczenie odpływu wód poprzez wykonanie zastawek na rowach melioracyjnych
9	Degradacja torfowisk i zbiorowisk roślinnych ziołorośli i młak	Odkrzaczanie; podnoszenie poziomu wód gruntowych poprzez stosowanie zastawek, progów i ekranów foliowych
10	Zanieczyszczenie wód płynących Parku z powodu wadliwie funkcjonujących oczyszczalni ścieków oraz dużej liczby turystów	Wdrażanie programu monitoringu hydrologicznego i hydrochemicznego: poprawa sprawności oczyszczania w istniejących oczyszczalniach ścieków, budowa nowych oczyszczalni ścieków
11	Niekorzystne zmiany w poszczególnych częściach ekosystemu leśnego (degradacja zbiorowisk roślinnych, przekształcanie gleb) wynikające z niedostosowania składu gatunkowego drzewostanów do siedliska (drzewostany świerkowe sztucznego pochodzenia)	Przebudowa drzewostanów przez wprowadzenie gatunków zgodnych z siedliskiem; rozluźnienie górnej warstwy drzew dla poprawy warunków wzrostu i rozwoju młodych drzew
12	Negatywne oddziaływanie czynników atmosferycznych (wiatr, śnieg, oksięż) na przegęszczone sztuczne drzewostany przeznaczone do przebudowy	Regulacja zagęszczenia drzew w drzewostanach młodszych klas wieku
13	Zamieranie drzewostanów świerkowych sztucznego pochodzenia powodowane przez czynniki biotyczne (owady, grzyby pasożytnicze)	Usuwanie drzew zaatakowanych przez pasożytnicze owady i grzyby; zakładanie pułapek na owady; korowanie ściętych drzew opanowanych przez owady
14	Uszkodzenia upraw leśnych i młodników przez jelenie i sarny; zgryzanie pędów i pączków w uprawach leśnych; zdzieranie kory z pni drzew w młodnikach (spalowanie)	Grodzenie i naprawy ogrodzeń upraw leśnych i młodników; zabezpieczenia drzew pakułami i stosowanie środków zapachowych (repelentów)

15	Brak ciągłości połączeń pomiędzy niektórymi kompleksami leśnymi	Tworzenie leśnych korytarzy ekologicznych drogą dosadzania drzew na odcinkach, w których przewiduje się łączenie dużych kompleksów leśnych
16	Zgryzanie i zadeptywanie wrażliwych ekosystemów nieleśnych (szuwarów, ziołorośli, torfowisk) położonych w obszarach regulowanego wypasu	Grodzenie cennych zespołów roślinnych barierkami drewnianymi
17	Wypieranie półnaturalnych zbiorowisk roślinnych przez gatunki ekspansywne	Likwidacja lub ograniczanie liczebności populacji ekspansywnych gatunków
18	Wzrost śmiertelności dzikich zwierząt (głównie płazów i zwierzyny płowej) na ruchliwych drogach	Wykonywanie zabezpieczeń ograniczających wychodzenie płazów na drogi; budowa przejść pod drogami i ewentualne przenoszenie osobników; wystawienie znaków ostrzegawczych przy drogach publicznych przecinających kompleksy leśne
19	Zwiększona śmiertelność ptaków na liniach energetycznych	Likwidacja napowietrznych linii i zastąpienie ich kablem podziemnym
20	Zanik miejsc rozrodu płazów	Wykonywanie oczek wodnych oraz pogłębienie i oczyszczanie niektórych z nich w celu utrzymania odpowiednich warunków dla rozrodu płazów
21	Kłusownictwo w potokach górskich	Nadzorowanie potoków w miejscach szczególnie narażonych na kłusownictwo – tarliska
22	Kłusownictwo w strefie przygranicznej z Ukrainą (jeleń, żubr)	Nadzorowanie strefy przygranicznej; współpraca ze Strażą Graniczną
23	Zanik siedlisk ciepłolubnej fauny bezkręgowców	Koszenie i wycinanie krzewów, zapobiegające zarastaniu i zanikowi siedlisk bezkręgowców ciepłolubnych
24	Zanikanie dawnych sadów i grup zadrzewień owocowych; zamieranie rodzimych odmian o charakterze typowo górskim, odpornych na ostre warunki klimatyczne	Nasadzenia drzew owocowych w strefie dawnych zabudowań i sadów przeprowadzane według historycznych map katastralnych
25	Zamieranie cennych, starych okazów drzew na terenie dawnych siedlisk ludzkich	Konserwacja starych drzew poprzez formowanie koron i usuwanie z nich suchych gałęzi
26	Zanikanie śladów po dawnych terenach osadniczych wskutek zachodzących procesów naturalnych	Odsłanianie pozostałości dawnej zabudowy poprzez usuwanie niepożądanego roślinności i prace o charakterze porządkowym
27	Zanikanie drzew i krzewów wzbogacających bazę pokarmową dla ptaków, ssaków i niektórych bezkręgowców	Wzbogacenie naturalnej bazy pokarmowej ptaków, ssaków oraz tworzenie siedlisk dla bezkręgowców przez nasadzenia drzew i krzewów owocowych oraz jarzębiny, głogu i dzikiej róży – w wybranych obszarach ochrony częściowej

28	Zagrożenie spowodowane przez narastający ruch samochodowy i brak odpowiedniej liczby miejsc parkingowych	Waloryzacja antropogenicznych barier liniowych (ciągi komunikacyjne) i punktowych (zabudowa) na obszarze Parku i otuliny oraz ich wpływu na drożność korytarzy migracyjnych zwierząt;
----	--	---

II. Zagrożenia wewnętrzne potencjalne¹⁾

Lp.	Identyfikacja i ocena zagrożeń	Sposób eliminacji lub ograniczania zagrożeń i ich skutków
1	Zagrożenia wynikające z istniejącej struktury własności	Wykup i zamiana niektórych obszarów Parku będących własnością komunalną i prywatną (w uzasadnionych przypadkach)
2	Projektowanie rozwiązań technicznych mogących przyczynić się do przerwania ciągłości ekologicznej powierzchniowych wód płynących (budowa obiektów hydrotechnicznych, przegradzających rzeki i potoki w Parku i jego otulinie)	Ograniczanie niewłaściwych rozwiązań projektowych oraz budowy obiektów hydrotechnicznych, uniemożliwiających migrację fauny rzecznej
3	Niska liczebność rzadkich linii rodowych w populacji regionalnej rasy konia huculskiego	Zachowawcza hodowla konia huculskiego; utrzymanie cennych linii rodowych w stadninie w Wołosatem
4	Negatywne oddziaływanie warunków klimatycznych w okresie ostrych zim na populację żubra	Dokarmianie żubrów dobrej jakości karmą (liściarka, wysokiej jakości siano, kukurydza); właściwa lokalizacja paśników
5	Synantropizacja populacji niedźwiedzia	Prawidłowe gospodarowanie odpadami na terenie parku i jego otuliny (terminowy wywóz śmieci, zabezpieczanie śmietników); edukacja turystów i społeczności lokalnych

III. Zagrożenia zewnętrzne istniejące¹⁾

Lp.	Identyfikacja i ocena zagrożeń	Sposób eliminacji lub ograniczania zagrożeń i ich skutków
1	Zanieczyszczenie powietrza atmosferycznego i wód spowodowane intensywnym i długotrwałym wypalaniem węgla drzewnego	Ograniczanie skutków wypalania węgla drzewnego poprzez oddalenie od Parku miejsc lokalizacji wypalania (Hylaty, między Nasicznem a Caryńskim)
2	Kłusownictwo żubrów poza granicą państwową	Przeciwdziałanie wędrownym żubrom bytującym na terenie Parku i nadleśnictwa Stuposiany na stronę ukraińską, poprzez

		modyfikację rejonów koncentracji stada poprzez nowo tworzone punkty dokarmiania
--	--	---

IV. Zagrożenia zewnętrzne potencjalne¹⁾

Lp.	Identyfikacja i ocena zagrożeń	Sposób eliminacji lub ograniczania zagrożeń i ich skutków
1	Projekt przejścia granicznego na Przełęczy Beskid, którego realizacja stworzy barierę ekologiczną dla migracji wielu gatunków zwierząt przecinającą dotychczasowy system korytarzy ekologicznych łączących przede wszystkim kompleksy leśne	Wspieranie działań na rzecz alternatywnego rozwiązania - utworzenia przejścia Żurawin-Boberka, które jest bardziej przyszłościowe dla regionu, a mniej kolizyjne w kontekście migracji zwierząt
2	Nadmierna śmiertelność zwierząt kopytnych spowodowana odstrzałami oraz kłusownictwem – zubażająca bazę żerową drapieżników (wilka, rysia i niedźwiedzia)	Śledzenie trendów i zmian w liczebności populacji na podstawie cyklicznych inwentaryzacji zwierząt kopytnych w oparciu o metody pozwalające na określenie zagęszczenia i miejsc koncentracji zwierząt

¹⁾ zagrożenia uszeregowano od najistotniejszego

**OPIS SPOSOBÓW OCHRONY CZYNNEJ EKOSYSTEMÓW Z PODANIEM RODZAJU,
ROZMIARU I LOKALIZACJI POSZCZEGÓLNYCH ZADAŃ**

I. Na obszarach ochrony ścisłej

A. W ekosystemach leśnych

Lp.	Rodzaj zadań ochronnych	Rozmiar	Lokalizacja ¹⁾
1	Ustawianie szlabanów uniemożliwiających niekontrolowany wjazd na drogi leśne w obszarach ochrony ścisłej	1 szt.	Obwód ochronny Moczarne

B. W nieleśnych ekosystemach lądowych

Lp.	Rodzaj zadań ochronnych	Rozmiar	Lokalizacja ¹⁾
1	Eksperymentalne, selektywne, punktowe usuwanie gatunków konkurencyjnych w celu poprawy warunków wzrostu niektórych zagrożonych gatunków roślin	3 stanowiska na powierzchni kilku m ²	1/137a 1/93g), 1/35a

C. Ochrona przyrody nieożywionej i gleb

Lp.	Rodzaj zadań ochronnych	Rozmiar	Lokalizacja ¹⁾
1	Wykonanie niskich barier ochronnych drewnianych w otoczeniu szlaków turystycznych	30 m	2/16a
2	Wykonanie wysokich barier drewnianych, zabezpieczających przestrzeń szlaków turystycznych przed nadmiernym wydeptywaniem	780 m	2/168a, 1/168g, 1/167c, 1/138a, 1/137a, 1/136a, 1/107f
3	Wykonanie drewnianej nawierzchni (pomostów) na podmokłych odcinkach szlaków pieszych	15 m	1/138a
4	Wykonanie odwodnień (drenów) w miejscach podmokłych w obrębie szlaków pieszych	200 szt.	Pieszce szlaki turystyczne
5	Rozmieszczenie tablic informujących o wykonanych zabiegach ochronnych w otoczeniu przyrodniczym szlaków pieszych	30 szt.	2/16a, 2/168a, 1/168g, 1/167c, 1/138a, 1/136a 1/137a, 2/91b, 2/26a, 1/162a,
6	Wykonanie drewniano-kamiennych zabezpieczeń (progów przeciwoerozyjnych) w celu ograniczenia erozji podłoża szlaku turystycznego	80 szt.	2/16a, 2/91b, 2/26a, 1/162a, 1/138a, 1/136a
7	Wykonanie i montaż schodków ziemno-kamiennych w celu ograniczenia erozji podłoża szlaku turystycznego	180 szt.	2/25a, 2/91b
8	Systematyczne oczyszczanie drenów	300 szt.	Pieszce szlaki turystyczne

9	Konserwacja drewnianej nawierzchni (pomostów)	800 m	Piesze szlaki turystyczne
10	Konserwacja wysokich barier zabezpieczających	2000 m	Piesze szlaki turystyczne
11	Konserwacja niskich barier zabezpieczających	1000 m	Piesze szlaki turystyczne
12	Przełożenie lub poprawa umocowania siatek ochronnych	500 m	Piesze szlaki turystyczne
13	Demontaż siatek ochronnych w miejscach o dobrej regeneracji darni	800 m	Piesze szlaki turystyczne
14	Systematyczne sprzątanie odpadów pozostawianych przez turystów wzdłuż pieszych szlaków turystycznych	70 km	Piesze szlaki turystyczne

II. Na obszarach ochrony czynnej

A. W ekosystemach leśnych

Lp.	Rodzaj zadań ochronnych	Rozmiar	Lokalizacja ¹⁾
1.	Ustawienie szlabanów uniemożliwiających niekontrolowany wjazd na drogi leśne w obszarach ochrony czynnej	18 szt.	Obwody ochronne: Górny San, Tarnawa, Moczarne, Suche Rzeki
2.	Regulacja składu gatunkowego i zagęszczenia drzew w drzewostanie (cięcia przebudowy składu gatunkowego oraz przemiany struktury drzewostanów)	949,24	1/24c, 1/25g, 1/36a, 1/37a, 1/37b, 1/38a, 1/48a, 1/48d, 1/49a, 1/51a, 1/54b, 1/56b, 1/59c, 1/59h, 1/74d, 1/74g, 1/78a, 1/78i, 1/79f, 1/80a, 1/81c, 1/83b, 1/84b, 1/87d, 1/87f, 1/89a, 1/90a, 1/129i, 1/130d, 2/5g, 2/7b, 2/18a, 2/57b, 2/102a, 2/119d, 2/167g, 2/168c, 2/169b, 2/170a, 2/170g, 2/182c, 2/185a, 2/185b, 2/188c, 2/188g, 2/208c, 2/208g,
3.	Przygotowanie powierzchni do odnowień sztucznych oraz pod sukcesję wtórną	7,00 ha	1/36a, 1/48d, 1/49a, 1/58b, 1/78a, 1/79f, 1/255a, 1/267a, 1/268a, 1/269a,
4.	Odnowienie sztuczne pożądanymi gatunkami drzew	3,50 ha	1/36a, 1/48d, 1/49a, 1/58b, 1/78a, 1/79f,
5.	Dosadzenia poświadanych gatunków drzew na uprawach leśnych (poprawki i uzupełnienia luk)	6,17 ha	1/25g, 1/36a, 1/36c, 1/37b, 1/37c, 1/38a, 1/48a, 1/48d, 1/50f, 1/78a, 1/79f, 1/85a, 1/85f, 1/129i, 1/249b, 1/260a, 1/265a, 1/265b, 1/276a, 2/5g, 2/7b, 2/169b, 2/170g, 2/182b, 2/182c, 2/188c, 2/188f, 2/191f, 2/194j, 2/209b, 2/210a,

6.	Usuwanie roślinności zielnej wokół sadzonek przez wykaszanie lub motyczenie (pielęgnacja odnowień)	118,04 ha	1/25g, 1/36a, 1/36c, 1/37b, 1/37c, 1/38a, 1/48a, 1/48d, 1/49a, 1/50f, 1/54b, 1/58b, 1/58g, 1/59c, 1/78a, 1/79f, 1/85a, 1/85f, 1/97c, 1/129b, 1/130c, 1/131c, 1/132k, 1/135c, 1/181c, 1/185b, 186c, 1/249b, 1/255a, 1/255f, 1/256a, 1/260a, 1/265a, 1/268a, 2/1dx, 2/2a, 2/2d, 2/5g, 2/7b, 2/48a, 2/55a, 2/110d, 2/126c, 2/168c, 2/169b, 2/170a, 2/170g, 2/174f, 2/174i, 2/182b, 2/182c, 2/188c, 2/188f, 2/191f, 2/194j, 2/209b, 2/210a,
7.	Regulacja składu gatunkowego i zagęszczenia upraw leśnych (czyszczenia wczesne i czyszczenia późne)	26,64 ha	1/36c, 1/48a, 1/48c, 1/50a, 1/84f, 1/254d, 1/260a, 1/261c, 1/262a, 1/264a, 1/265a, 1/266a, 1/267a, 2/110d, 2/126c, 2/136a, 2/141a, 2/142a,
8.	Wspomaganie procesu tworzenia się warstwy próchnicznej przez wyściółkowanie powierzchni upraw rozdrobnioną substancją organiczną	4,91 ha	1/249b, 1/255a, 1/255f, 1/256a, 1/260a, 1/265a, 1/265b, 1/268a, 1/276a,
9.	Prace w szkółkach	0,51 ha	1/36d, 1/61d,
10.	Pozyskanie nasion buka, jodły, jaworu w celu wyhodowania sadzonek miejscowego pochodzenia do przebudowy drzewostanów		Obwody ochronne: Brzegi Górne, Caryńskie, Ustrzyki Górne, Osada, Tarnica, Suche Rzeki
11.	Zabezpieczenie upraw leśnych przed zwierzętami łownymi za pomocą ogrodzeń, repelentów bądź środków mechanicznych	29,18 ha	1/24a, 1/36a, 1/36c, 1/37b, 1/37c, 1/38a, 1/48d, 1/49a, 1/54b, 1/58a, 1/58b, 1/58g, 1/59c, 1/59f, 1/61c, 1/61j, 1/62a, 1/69g, 1/70a, 1/78a, 1/79a, 1/79b, 1/79c, 1/79f, 1/80a, 1/80b, 1/81b, 1/85h, 1/90a, 2/5g, 2/7b, 2/205b, 2/206c, 2/208h,
12.	Zabezpieczenie upraw leśnych przed zwierzętami za pomocą ogrodzeń - naprawa ogrodzeń	5,06 km	Obwód Ochronny Górny San, Tarnawa, Osada
13.	Zabezpieczenie upraw leśnych przed zwierzętami za pomocą ogrodzeń-rozbiórka ogrodzeń	3,04 km	Obwód Ochronny Górny San, Waryńskie
14.	Wykładanie pułapek zapachowych (feromonowych).	130 szt.	Obwód ochronny Górny San
15.	Wykładanie drzew pułapkowych oraz ich korowanie (pułapki klasyczne).	20 szt.	Obwód ochronny Górny San
16.	Poprawa nawierzchni i odwodnień szlaków zrywkowych i dróg leśnych	15 km	Obwód Ochronny Górny San, Osada, Suche Rzeki

17.	Konserwacja pomnikowej jodły pospolitej <i>Abies alba</i> (Mill.) przez założenie opasek w celu zahamowania rozchylania się wierzchołków	1 szt	1/65a,
18	Usunięcie pozostałości dawnych budynków i rekultywacja terenu	2 szt.	2/119a, 2/137b

B. W nieleśnych ekosystemach lądowych

Lp.	Rodzaj zadań ochronnych	Rozmiar	Lokalizacja1)
1.	Mechaniczne koszenie łąk z uprzętnięciem biomasy (koszenia obejmują siedlisko łąk świeżych i stanowiska <i>Campanula serrata</i>)	989 ha	1/132l, 1/132m, 1/133a, 1/133b, 1/133j, 1/134b, 1/134h, 1/180a, 1/180f, 1/180h, 1/180i, 1/181a, 1/181f, 1/181g, 1/181h, 1/182c, 1/182g, 1/182h, 1/182o, 1/183a, 1/183f, 1/184f, 1/185f, 1/185k, 1/185l, 1/185m, 1/185n, 1/186d, 1/187j, 1/187m, 1/188i, 1/213a, 1/213d, 1/217f, 1/217h, 1/217o, 1/217p, 1/242d, 1/245a, 1/246a, 1/248b, 1/248g, 1/249b, 1/249c, 1/249d, 1/249f, 1/250d, 1/251d, 1/251h, 1/252d, 1/252f, 1/252g, 1/253c, 1/253d, 1/254f, 1/255a, 1/255b, 1/255c, 1/256a, 1/256b, 1/256c, 1/256d, 1/258b, 1/258c, 1/258d, 1/259a, 1/259b, 1/259c, 1/263a, 1/263b, 1/264b, 1/264c, 1/264d, 1/264f, 1/264g, 1/266a, 1/266b, 1/268a, 1/268d, 1/268f, 1/269a, 1/269d, 1/270a, 1/270b, 1/271a, 1/271b, 1/271c, 1/272b, 1/273a, 1/273b, 1/274b, 1/274c, 1/275b, 1/275c, 1/276b, 1/276c, 1/278a, 1/278b, 1/278c, 1/279a, 1/279b, 1/279c, 1/279d, 1/280a, 1/280b, 1/281a, 1/281b, 1/281c, 1/282a, 2/1ax, 2/1c, 2/1cx, 2/1g, 2/1hx, 2/1i, 2/1m, 2/1n, 2/1p, 2/1r, 2/1w, 2/1x, 2/1z, 2/24j, 2/24k, 2/24m, 2/66b, 2/66c, 2/66g, 2/66o, 2/66p, 2/66s, 2/67m, 2/67p, 2/70f, 2/70g, 2/70i, 2/84b, 2/84j, 2/85b, 2/85h, 2/85i, 2/86b, 2/87a,

			2/87b, 2/87g, 2/88b, 2/89a, 2/89b, 2/90a, 2/90b, 2/90c, 2/90d, 2/171i, 2/172a, 2/172f, 2/173h, 2/173i, 2/280a, 2/280b, 2/280c, 2/280f, 2/280g, 2/280h, 2/280i, 2/280j, 2/280k, 2/280l, 2/280m, 2/280n, 2/280p, 2/280r, 2/280t, 2/280w, 2/280x, 2/280y, 2/280z, 2/281c, 2/281f, 2/282b, 2/285c, 2/285d, 2/287b, 2/288b, 2/288c, 2/288d, 2/290b, 2/290d, 2/290f, 2/291b, 2/291c
2.	Ręczne koszenie łąk i ziółorośli z częściowym uprzątnięciem biomasy; (koszenia obejmują siedliska: łąki świeże i torfowiska przejściowe oraz stanowiska <i>Campanula serrata</i>)	29 ha	1/132f, 1/132m, 1/135i, 1/181a, 1/181i, 1/181k, 1/181n, 1/182c, 1/185f, 1/185s, 1/248c, 1/248d, 1/248f, 1/249b, 1/249c, 1/250b, 1/250c, 1/252a, 1/252b, 1/252c, 1/253b, 1/254b, 1/254c, 1/268a, 1/268b, 1/268c, 1/269a, 1/269b, 1/269c, 2/67m, 2/86b, 2/86d, 2/126c.
3.	Koszenie ręczne wybranych płątów połoninowych; (koszenia obejmują siedlisko: ziółorośla górskie)	1 ha	2/166a
4.	Koszenia roślinności towarzyszącej obiektom kulturowym	4,20 ha	1/36a, 1/74c, 1/75a, 1/87b, 1/181f, 1/250d, 1/258c, 1/263a, 1/265a, 1/266a, 1/267a, 1/268a, 1/268d, 1/268f, 1/268g, 2/67f, 2/274b, 2/275a, 2/275c, 2/277b, 2/281a, 1/281c, 2/286c.
5.	Wypas owiec i koni huculskich (lub wypas z koszeniem) w celu zachowania roślinności o charakterze pastwiskowym (zabieg obejmuje siedliska: murawy bliźniczkowe i łąki świeże)	790 ha	1/132l, 1/132m, 1/133a, 1/133b, 1/133j, 1/134b, 1/182g, 1/183f, 1/185f, 1/185l, 1/185n, 1/255c, 1/256c, 1/258b, 1/258c, 1/259b, 1/259d, 1/261a; 1/261b, 1/ 263b, 1/264g, 1/264d. 2/1ax, 2/1c, 2/1g, 2/1i, 2/1m, 2/1p, 2/1w, 2/24j, 2/24k, 2/66o, 2/67m, 2/67p, 2/70f, 2/70g, 2/70i, 2/84b, 2/84j, 2/85b, 2/85h, 2/85i, 2/86b, 2/87a, 2/87b, 2/87g, 2/88b, 2/89a, 2/89b, 2/90a, 2/90b, 2/90c, 2/90d, 2/172f, 2/173h, 2/173i, 2/173h, 2/174i, 2/281c, 2/281f, 2/282b, 2/283c, 2/285c, 2/285d, 2/286c, 2/287b, 2/288b,

			2/288d, 2/290b, 2/290d, 2/290f, 2/291b, 2/291c.
6.	Ekstensywne nawożenie łąk obornikiem	25 ha (maks. 200 ton obornika)	1/182g, 1/180h, 1/185n, 1/256c, 1/259b.
7.	Usuwanie drzew i krzewów z ekosystemów nieleśnych (zabieg obejmujący siedliska naturowe: łąki świeże, torfowiska wysokie z roślinnością torfotwórczą, torfowiska wysokie zdegradowane, torfowiska przejściowe i trzęsawiska)	10 ha	1/132f, 1/182c, 1/185f, 1/185g, 1/185r, 1/187d, 1/188d, 1/188f, 1/249b, 1/249c, 1/250c, 1/252a, 1/252b, 1/252c, 1/254b, 1/254c, 1/269b, 1/269c, 2/24m, 2/84b.
8.	Likwidacja gatunków ekspansywnych - barszczu Sosnowskiego	0,4 ha	1/258d, 1/259b
9.	Utrzymanie pasów przeciwpożarowych na granicy między łąkami Parku a drzewostanami świerkowymi Nadleśnictwa Stuposiany poprzez mechaniczne koszenie łąk z uprzątnięciem biomasy	30 ha	1/248a, 1/248b, 1/248c, 1/248g, 1/249a, 1/249f, 1/252f, 1/252g, 1/255c, 1/256c, 1/257a, 1/263a, 1/263g, 1/264g, 1/264d, 1/266a, 1/267a, 1/271b, 1/273a, 1/273b, 1/278a, 1/280a, 1/280b, 1/282a
10.	Eksperymentalne, selektywne, punktowe usuwanie gatunków konkurencyjnych w celu poprawy warunków wzrostu zagrożonych gatunków roślin	4 stanowiska na powierzchni kilku m ²	1/85j, 1/50h, 1/69h, 1/76a
11.	Zabezpieczenie młodych upraw gatunków drzew i krzewów owocowych przed zwierzętami – naprawa ogrodzeń	0,13 km	1/261b, 1/267a,

C. W ekosystemach wodnych

Lp.	Rodzaj zadań ochronnych	Rozmiar	Lokalizacja ¹⁾
1	Kontrola funkcjonowania i bieżące naprawy systemu zastawek na dawnych rowach melioracyjnych oraz na potokach w dolinie Wołosatego i w dolinie górnego Sanu	300 szt.	Obwód ochronny Tarnawa i Wołosate

D. Ochrona przyrody nieożywionej i gleb

Lp.	Rodzaj zadań ochronnych	Rozmiar	Lokalizacja ¹⁾
1	Wykonanie wysokich barier ograniczających w otoczeniu szlaków turystycznych	200 m	2/191c, 2/190f, 2/210n
2	Wykonanie odwodnień (drenów) w miejscach podmokłych w obrębie szlaków pieszych	150 szt.	Piesze szlaki turystyczne
3	Wykonanie drewniano - kamiennych zabezpieczeń (progów) w celu ograniczenia erozji podłoża szlaku turystycznego	75 szt.	2/191c 2/190f, 2/210n, 2/24b
4	Wykonanie i montaż schodków ziemno-kamiennych w celu ograniczenia erozji podłoża szlaku turystycznego	20 szt.	2/85b

5	Rozmieszczenie tablic informujących o wykonanych zabiegach ochronnych w otoczeniu przyrodniczym szlaków pieszych	25 szt.	2/191c 2/190f, 2/210n, 2/24b
6	Wykonanie drewnianej nawierzchni (pomostów) na podmokłych odcinkach ścieżek przyrodniczych i spacerowych	465 m	1/263a, 1/86a, 1/87d, 1/74c, 1/75c 1/75b, 1/61f, 1/61d, 1/61b, 1/61a 1/61c, 1/264b, 1/262a
7	Systematyczne oczyszczanie drenów	150 szt.	Piesze szlaki turystyczne
8	Konserwacja drewnianej nawierzchni szlaków (pomostów, kładek)	500 m	Piesze szlaki turystyczne
9	Konserwacja wysokich barier zabezpieczających	1000 m	Piesze szlaki turystyczne
10	Konserwacja niskich barier zabezpieczających	250 m	Piesze szlaki turystyczne
11	Przełożenie lub poprawa umocowania siatek ochronnych metalowych	300 m	Piesze szlaki turystyczne
12	Demontaż siatek ochronnych w miejscach o dobrej regeneracji darni	200 m	Piesze szlaki turystyczne
13	Systematyczne sprzątanie odpadów pozostawianych przez turystów wzdłuż pieszych szlaków turystycznych	60 km	Piesze szlaki turystyczne

E. Ochrona dziedzictwa kulturowego i historycznego

Lp.	Rodzaj zadań ochronnych	Rozmiar	Lokalizacja ¹⁾
1	Wykaszanie roślinności w obrębie dawnych zespołów osadniczych (cmentarze, cerkwiska, miejsca po zagrodach)	4,20 ha	1/36a, 1/74c, 1/75a, 1/87b, 1/181f, 1/250d, 1/258b, c, 1/263a, 1/265a, 1/266a, 1/267a, 1/268a, 1/268d, 1/268f, 1/268g, 2/67f, 2/274b, 2/275a, 2/275c, 2/277b, 2/281a, 1/281c, 2/286c
2	Odkrzaczanie w obrębie dawnych zespołów osadniczych (cmentarze, cerkwiska, miejsca po zagrodach)	0,80 ha	1/249/d, 1/273a
3	Prace porządkowe na cmentarzach i cerkwiskach - wykonanie nowego zadaszenia Kaplicy Stroińskich	1 szt.	1/87b
4	Prace porządkowe na cmentarzach i cerkwiskach- konserwacja nagrobków	30 szt.	1/181, 2/67f, 2/286c, 1/268g, f, 2/274b, 1/281a

F. Turystyka

Lp.	Rodzaj zadań ochronnych	Rozmiar	Lokalizacja ¹⁾
1	Uzupełnienie oznakowania odcinka ścieżki spacerowej Tarnawa Niżna-Dźwiniacz	1,05 km	1/267a, 1/267b
2	Poprawa oznakowania szlaków rowerowych i konnych w obszarze Parku.	155 km	Ciąg szlaków rowerowych i konnych

3	Zabezpieczenie olejem skalnym wiat (deszczochronów) przy szlakach pieszych i wiat typu brogowego na parkingach	17 szt.	Przy pieszych szlakach turystycznych i parkingach
4	Konserwacja urządzeń turystycznych: znaki, słupki, tablice, drogowskazy; oznakowanie ścieżek przyrodniczych - systematyczne usuwanie braków	140 km	Piesze szlaki turystyczne i ścieżki przyrodnicze
5	Wykonanie i wymiana pomostów na torfowiskach	1200 mb	1/185g, 1/185r, 1/252a, 1/252b, 1/252c, 1/253b, 1/253c, 1/253d, 1/254b, 1/254c

G. Ochrona granic Parku

Lp.	Rodzaj zadań ochronnych	Rozmiar	Lokalizacja ¹⁾
1	Utrzymywanie i systematyczne odnawianie oznakowania granic Parku		Stosownie do potrzeb na całej granicy Parku

¹⁾ Ekosystemy leśne, nieleśne, lądowe i wodne podzielone są na obręby ochronne oznaczone liczbami, oddziały oznaczone liczbami i pododdziały oznaczone literami. Podział ten wynika z przepisów rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 12 maja 2005 r. w sprawie sporządzania projektu planu ochrony dla parku narodowego, rezerwatu przyrody i parku krajobrazowego, dokonywania zmian w tym planie oraz ochrony zasobów, tworów i składników przyrody (Dz. U. Nr 95, poz. 794) i jest zgodny z mapą przeglądową Bieszczadzkiego Parku Narodowego (nr inw. BdPN-M.Przegl.-Pl.ochr.-2005), przechowywaną w siedzibie Bieszczadzkiego Parku Narodowego w Ustrzykach Górnych.

OPIS SPOSOBÓW CZYNNEJ OCHRONY GATUNKÓW ROŚLIN I ZWIERZĄT

A. Ochrona czynna gatunków roślin

Lp.	Nazwa gatunku	Rodzaj zadań ochronnych	Opis sposobów ochrony
1	Arnika górską - <i>Arnica montana</i> L.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
2	Chaber Kotschyego - <i>Centaurea kotschyana</i> HEUFF. ex W. D. J. KOCH	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych.
3	Ciemniernik purpurowy - <i>Helleborus purpurascens</i> WALDST. & KIT.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych.
4	Czeremcha skalna - <i>Padus petraea</i> TAUSCH	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach
5	Driakiew lśniąca - <i>Scabiosa lucida</i> VILL.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach
6	Dzwonek szerokolistny <i>Campanula latifolia</i> L.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
7	Goryczka wczesna - <i>Gentianella lutescens</i> (VELEN.) HOLUB subsp. <i>lutescens</i>	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach
8	Goryczka wąskolistna – <i>Gentiana pneumonanthe</i> L.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
9	Goździk kartuzek skalny - <i>Dianthus</i>	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych

	<i>carthusianorum</i> L. var. <i>saxigenus</i> Schur	oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
10	Groszek wschodniokarpacki - <i>Lathyrus laevigatus</i> (WALDST. & KIT.) GREN.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach
11	Kosaciec syberyjski <i>Iris sibirica</i> L.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych i ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
12	Lepnica karpacka - <i>Silene dubia</i> HERBICH	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
13	Mieczyk dachówkowaty - <i>Gladiolus imbricatus</i> L.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
14	Ostrożeń wschodniokarpacki - <i>Cirsium waldsteinii</i> ROUY	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w ogródku w Suchych Rzekach
15	Ostróżka wyniosła - <i>Delphinium elatum</i> L.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w ogródku w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
16	Pełnik alpejski - <i>Trollius altissimus</i> CRANTZ	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
17	Pełnik europejski - <i>Trollius europaeus</i> L.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
18	Powojnik alpejski - <i>Clematis alpina</i> (L.) MILL.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i>	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w ogródku w Suchych Rzekach

		rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	
19	Rdest żyworochny <i>Polygonum viviparum</i> L.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
20	Rosiczka okrągłolistna - <i>Drosera rotundifolia</i> L.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
21	Różeniec górski – <i>Rhodiola rosea</i> L.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
22	Sesleria Bielza - <i>Sesleria bielzii</i> SCHUR	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
23	Tojad bukowiński (tauryjski karłowaty) - <i>Aconitum bucovinense</i> ZAP.Ł.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
24	Tojad wschodniokarpacki - <i>Aconitum lasiocarpum</i> (RCHB.) GÁYER	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w ogródku w Suchych Rzekach
25	Turzyca skąpokwiatowa - <i>Carex pauciflora</i> LIGHTF.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
26	Zawilec narcyzowy <i>Anemone narcissifolia</i> L.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia populacji macierzystych
27	Zerwa kulista - <i>Phyteuma orbiculare</i> L.	Wzmacnianie trwałości populacji naturalnych oraz ochrona <i>ex situ</i> rzadkich i zagrożonych gatunków roślin	Prowadzenie uprawy eksperymentalnej w Suchych Rzekach; zbiór nasion na stanowiskach macierzystych w celu wyhodowania siewek do zasilenia

			populacji macierzystych
28	Arnika górską - <i>Arnica montana</i> L.	Poprawa warunków siedliskowych gatunków zagrożonych	Selektywne, punktowe usuwanie gatunków konkurencyjnych w celu poprawy warunków wzrostu gatunków zagrożonych
29	Podejrzon rutolistny <i>Botrychium multifidum</i> (S. G. GMEL.) RUPR.	Poprawa warunków siedliskowych gatunków zagrożonych	Odkrzaczanie stanowisk
30	Dzwonek piłkowany - <i>Campanula serrata</i> (KIT.) Hendrych	Poprawa warunków siedliskowych gatunków zagrożonych	Wykaszenie łąk z populacjami <i>Campanula serrata</i> ; usuwanie krzewów z powierzchni o intensywnym zarastaniu samosiewem drzew

B. Ochrona czynna gatunków zwierząt

Lp.	Nazwa gatunku	Rodzaj zadań ochronnych	Opis sposobów ochrony
1	<i>Aulacidea trapogonis celata</i> Kier., <i>Hilara carpathica</i> Nies., <i>Rhithrogena wolosatkae</i> Klon., <i>Miramella ebeneri carpathica</i> Cejch., <i>Chaetopteryx</i> sp. n. Szcz.	Ochrona bezkręgowców	Nadzór nad stanowiskami dokumentacyjnymi (loci typici): 5 stanowisk; ochrona zachowawcza: kontrola i utrzymanie siedlisk typowych dla gatunków
2	<i>Phyllobius scutellaris</i> , <i>Donus elegans</i> , <i>Pholicodes pancaucasicus</i> , <i>Agriope bruenichi</i>	Ochrona rzadkich gatunków bezkręgowców ciepłolubnych	Koszenia zapobiegające zarastaniu fragmentów łąk o charakterze kserotermicznym
3	Stanowiska gatunków górskich i endemitów wschodniokarpackich	Ochrona bezkręgowców	Nadzór nad skupiskami rzadkich i endemicznych gatunków bezkręgowców oraz patrolowanie stanowisk w wyznaczonych miejscach wzdłuż szlaków
4	Pstrąg potokowy <i>Salmo trutta m. fario</i>	Ochrona ryb	Ograniczenie nielegalnego połowu pstrąga - oraz szczególny nadzór w okresie wiosennym (IV, V), w okresie niskiego stanu wód (miesiące: VII, VIII, IX) i w okresie tarła (miesiące: X, XI)
5	Kumak górski <i>Bombina variegata</i> , traszka karpacka <i>Triturus montandoni</i> , traszka górską <i>Triturus alpestris</i> i bezkręgowce: <i>Dytiscus marginalis</i> ,	Ochrona płazów i bezkręgowców wodnych	Zabezpieczenie miejsc rozrodu i bytowania płazów oraz bezkręgowców wodnych poprzez pogłębienie i oczyszczanie względnie powiększenie istniejących oczek wodnych

	<i>Platetrum depressum</i> , <i>Calopteryx virgo</i> , <i>Nepa cinerea</i> , <i>Notonecta glauca</i>		
6	Kumak górski <i>Bombina variegata</i> , traszka karpacka <i>Triturus montandoni</i> , traszka górską <i>Triturus alpestris</i> , żaba trawna <i>Rana temporaria</i>	Ochrona płazów	Przeciwdziałanie zwiększonej śmiertelności płazów na drogach w okresie wiosennej i jesiennej migracji poprzez montaż płotków ograniczających wychodzenie na ruchliwe odcinki dróg
7	Muchołówka mała <i>Ficedula parva</i> , m. białoszyja <i>F. albicollis</i> , kowalik <i>Sitta europaea</i> oraz gatunki z rodz. sikora <i>Parus</i>	Ochrona ptaków	Kształtowanie siedlisk dla gniazdowania – zachowanie starych dziuplastych drzew. Wywieszenie budek lęgowych w młodszych drzewostanach, gdzie brakuje naturalnych schronień.
8	Orlik krzykliwy <i>Aquila pomarina</i> , myszołów <i>Buteo buteo</i> , trzmiełojad <i>Pernis apivorus</i> , pustułka <i>Falco tinnunculus</i>	Ochrona ptaków drapieżnych	Utrzymanie terenów otwartych poprzez wykaszanie i wypasanie. Wyznaczenie stref ochronnych wokół gniazd gatunków z rodzaju <i>Aquila</i> ; monitoring gatunków – w tym określenie nowych miejsc gniazdowania ptaków drapieżnych w celu aktualizacji bazy danych o gatunkach
9	Jeleń <i>Cervus elaphus</i> , sarna <i>Capreolus capreolus</i> , dzik <i>Sus scrofa</i> ,	Ochrona jelenia, sarny i dzika	Kontynuacja monitoringu w zakresie określenia zagęszczeń zwierząt kopytnych na wyznaczonych transektach w siatce ATPOL na terenie BdPN i otuliny; docelowo rozszerzenie działań na cały obszar PLC 180001 w celu uchwycenia trendów zmian liczebności populacji i wytypowania miejsc koncentracji zwierząt jako podstawy do racjonalnej gospodarki łowieckiej realizowanej poza obszarem Parku i podejmowania ewentualnych decyzji odnośnie redukcji wielkości populacji; współpraca z Lasami Państwowymi w zakresie gospodarowania populacją jelenia, sarny i dzika zmierzająca do optymalizacji zagęszczenia zwierząt kopytnych oraz utrzymanie wielkości populacji tych zwierząt na odpowiednio wysokim poziomie, co umożliwi jednocześnie utrzymanie i dalszy rozwój populacji drapieżników (wilka, rysia

			i niedźwiedzia).
10	Żubr <i>Bison bonasus</i>	Ochrona żubra	Dokarmianie w okresie szczególnie trudnych zim (wykładanie dobrej jakościowo karmy: liściarka, siano, kukurydza, marchew); Długoterminowy monitoring zmian liczebności, struktury i rozmieszczenia populacji; Wzbogacenia puli genowej miejscowego stada poprzez wprowadzenie genetycznie wyselekcjonowanych osobników z innych populacji z linii białowiesko – kaukaskiej; Wyposażenie kilku osobników introdukowanych w obroże telemetryczne w celu śledzenia migracji stada i przechodzenia przez granicę państwową;
11	Wilk <i>Canis lupus</i>	Ochrona wilka	Kontynuacja monitoringu zmian liczebności watah przebywających na terenie BdPN; wprowadzenie bezinwazyjnych metod genetycznych dla określania liczebności, wielkości arealów watah i wykrywania migracji; Określenie strefy ochrony okresowej w promieniu 500 m od nor w okresie rozrodu, tj. od 1.IV-15.VII, w trakcie opiniowania planów łowieckich dążenie do utrzymania odpowiedniej liczebności populacji jeleni i innych kopytnych.
12	Ryś <i>Felis lynx</i>	Ochrona rysia	Monitoring lokalizacji zwierząt na podstawie zimowych tropień, w trakcie opiniowania planów łowieckich dążenie do utrzymania odpowiedniej liczebności populacji sarny (podstawowa baza pokarmowa rysia)
13	Niedźwiedź <i>Ursus arctos</i>	Ochrona niedźwiedzia	Zapobieganie synantropizacji poprzez prawidłowe gospodarowanie odpadami na terenie parku i otuliny – terminowy wywóz śmieci; Określenie strefy ochrony gawr w okresie rozrodu (1.XI-31.III) w promieniu 500 m; Zabezpieczenie bazy pokarmowej przez utrzymanie dostatecznie wysokiego stanu zwierząt kopytnych, zachowanie borówczysk, łasków leszczynowych i starych sadów, dostarczających latem i jesienią owoców;

			Monitoring - działania w zakresie lokalizacji zwierząt, miejsc gawrowania - podczas zimowych tropień dla określenia ich liczebności oraz sposobu użytkowania arealów
14	Koń huculski	Zachowawcza hodowla konia huculskiego - ochrona rzadkiej regionalnej rasy	Zakup paszy treściwej, pozyskanie siana i podściółki (słoma) oraz zakup usług w ramach opieki weterynaryjnej
15	Bóbr <i>Castor fiber</i>	Ochrona bobra	Monitoring na stałych powierzchniach w celu określenia wpływu bobra na ekosystemy BdPN

C. Ochrona zwierząt rzadkich

Lp.	Rodzaj zadań ochronnych	Rozmiar	Lokalizacja ¹⁾
1	Ochrona populacji żubrów – utrzymanie lokalnej populacji żubrów na obszarze Parku; dokarmianie w okresie zimy – zakup lub wykonanie paszy, transport - pasza objętościowa (marchew, owies) - siano - kukurydza, - sianokiszonka	1 t 2 t 150 kg 10 t	Górny San, Tarnawa
2	Ochrona populacji żubrów – zakup soli lizawkowej	2 t	Tarnawa 1/266a, 1/272a, 1/281a
3	Ochrona populacji żubrów – zakup preparatu uatrakcyjnającego pokarm	500 ml	Górny San, Tarnawa
4	Ochrona populacji żubrów – naprawy, sprzątanie i dezynfekcja istniejących paśników z usuwaniem starego i wykładaniem świeżego siana	5 szt.	Tarnawa 1/259c, 1/256a, 1/266a, 1/272a, 1/281a
5	Ochrona populacji żubra – wykonanie lizawek przy paśnikach	5 szt.	Tarnawa 1/259c, 1/256a, 1/266a, 1/272a, 1/281a
6	Ochrona populacji żubrów – modernizacja zagrody aklimatyzacyjnej	1 szt.	Górny San
7	Ochrona zwierząt kopytnych (jeleń, sarna, dzik, żubr) - inwentaryzacja na transektach w siatce ATPOL	Raz w roku na całym obszarze Parku	Cały obszar Parku
8	Ochrona zwierząt kopytnych (jeleń) - inwentaryzacja byków w okresie rykowiska	Raz w roku na całym obszarze Parku	Cały obszar Parku
9	Ochrona dużych drapieżników - tropienia zimowe (wilk, niedźwiedź, ryś)	3 razy w roku na całym	Cały obszar Parku

		obszarze Parku	
10	Ochrona dużych drapieżników - montaż fotopułapek (wilk, niedźwiedź, ryś)	Na całym obszarze Parku	Cały obszar Parku
11	Ochrona dużych drapieżników -zbiór materiału genetycznego, analizy genetyczne (wilk)	Na całym obszarze Parku	Cały obszar Parku
12	Ochrona dużych drapieżników - inwentaryzacja miejsc gawrowania (niedźwiedź)	Na całym obszarze Parku	Cały obszar Parku
13	Ochrona dużych drapieżników - waloryzacja środowiska pod względem występujących barier pochodzenia antropogenicznego (wilk, niedźwiedź, ryś)	Na całym obszarze Parku	Cały obszar Parku
14	Ochrona ptaków – dokarmianie ptaków w okresie zimy (zakup karmy dla ptaków)	200 kg	Wołosate, Tarnawa, Ustrzyki Górne
15	Ochrona ptaków – zakup i wywieszanie budek lęgowych	20 szt.	Wołosate
16	Ochrona ptaków - koszenie i odkrzaczanie zarastających fragmentów łąkowych stanowiących areale łowieckie ptaków drapieżnych	12 ha	Tarnawa 1/267a, 1/267b
17	Ochrona ptaków - inwentaryzacja miejsc lęgowych rzadkich gatunków ptaków drapieżnych	Na całym obszarze Parku	Cały obszar Parku
18	Ochrona ptaków – uzupełnianie remiz gatunkami owocujących krzewów w celu wzbogacenia naturalnej bazy żerowej	600 szt.	Obwód Ochronny Tarnawa, Osada
19	Ochrona gadów – wykonanie pryzm kompostowych dla rozrodu gadów jajorodnych (zaskroniec, jaszczurka zwinka, wąż Eskulapa)	40 szt.	1/255a, 1/258c, 1/252a, 1/250a, 1/258c
20	Ochrona płazów - ograniczenie śmiertelności płazów na drogach poprzez montaż barier wzdłuż dróg oraz nadzór i ocena stanu populacji	0,4 km	1/132, 1/185, 1/217,
21	Ochrona płazów i bezkręgowców wodnych – pogłębienie i oczyszczenie oczek wodnych	6 szt.	Tarnawa, Ustrzyki Górne
22	Ograniczanie nielegalnego połowu ryb – nadzór w okresie niskiego stanu wód VII, VIII, IX	112 km	System rzeczny na terenie BdPN – rzeki i potoki: Rzeczyca, Górna Solinka, Nasiczniański, Wołosaty, Wołosatka, Halicz, San
23	Ochrona ryb – nadzór nad tarliskami w okresie X, XI, XII oraz ocena stanu populacji	112 km	System rzeczny na terenie BdPN – rzeki i potoki: Rzeczyca, Górna Solinka, Nasiczniański, Wołosaty, Wołosatka, Halicz, San
24	Zabezpieczenie stanowisk cennych gatunków bezkręgowców – nadzór nad	5 stanowisk	Górny San – oddz. 1/76a, 1/69b, Wołosate – oddz.

	stanowiskami dokumentacyjnymi (<i>loci typici</i>)		1/180, 1/185, Ustrzyki Górne – oddz. 1/98, 1/99, 1/186, 1/226, 1/229, Brzegi Górne – oddz. 2/12, 2/13, 2/17, 2/18, Osada – oddz. 2/177, 2/179, 2/180b
25	Koszenia zapobiegające zarastaniu stanowisk rzadkich gatunków bezkręgowców <i>Coleoptera</i>	2 ha	1/181f, 1/181n, 1/182g,h, 1/185f, 1/217f Realizacja w ramach ochrony ekosystemów nieleśnych
26	Koszenia zapobiegające zarastaniu stanowisk rzadkich bezkręgowców chronionych (<i>Hymenoptera</i> , <i>Coleoptera</i> , <i>Lepidoptera</i>)	0,5 ha	1/183a, 1/184a, 1/184g, 1/185n
27	Ochrona i monitoring lokalnej populacji nadobnicy alpejskiej <i>Rosalia alpina</i> w wybranych lokalizacjach na terenie Parku	6 stanowisk	Leśnictwa: Wołosate Ustrzyki Górne, Suche Rzeki, Brzegi Górne, Osada, Caryńskie
28	Ocena występowania rzadkich gatunków motyli dziennych <i>Rhopalocera</i>	3 stanowiska	Wołosate, Brzegi Górne, Ustrzyki Górne
29	Monitoring ważek <i>Odonata</i> w pobliżu oczek wodnych w celu aktualizacji listy gatunków występujących w BdPN w tym ocena występowania gatunków rzadkich i chronionych oraz gatunków ujętych w załączniku Dyrektywy Siedliskowej.	20 stanowisk	Cały obszar Parku

OBSZARY OBJĘTE OCHRONĄ ŚCISŁĄ, CZYNNĄ ORAZ KRAJOBRAZOWĄ

Lp.	Rodzaj ochrony	Lokalizacja ¹⁾	Powierzchnia ogółem w ha
1	Ochrona ścisła	Obwód ochronny Górny San – oddziały: 26a, 26b, 26c, 26d, 26f, 26g, 27, 27a, 27b, 27c, 27d, 27f, 27g, 27h, 27i, 28a, 28b, 28c, 28d, 28f, 28g, 29, 29a, 29b, 29c, 29d, 29f, 29g, 29h, 29i, 29j, 29k, 29l, 30a, 30b, 30c, 30d, 30f, 30g, 30h, 30i, 30j, 31, 31a, 31b, 31c, 31d, 31f, 32, 32a, 32b, 33a, 34a, 35a, 39, 39a, 39b, 39c, 39d, 40, 40a, 40b, 40c, 40d, 41, 41a, 41b, 41c, 41d, 41f, 42a, 42b, 42c, 42d, 42f, 43, 43a, 43b, 43c, 43d, 43f, 43g, 44, 44a, 44b, 45, 45a, 45b, 46, 46a, 47a, 52a, 52b, 52c, 53a, 53b, 53c, 53d, 55, 55a, 55b, 55c, 55d, 57a, 57b, 57c, 57d, 57f, 60a, 60b, 60c, 60d, 60f, 60g, 63a, 63b, 63c, 63d, 64a, 64b, 64c, 64d, 64f, 64g, 65a, 65b, 65c, 66, 66a, 66b, 66c, 66d, 67, 67a, 67b, 67c, 67d, 68a, 71, 71a, 71b, 71c, 71d, 72, 72a, 72b, 82, 82a, 82b, 82c, 82d, 91, 91a, 91b, 92, 92a, 92b, 93, 93a, 93b, 93c, 93d, 93f, 93g, 94, 94a, 94b, 94c; Obwód ochronny Tarnica – oddziały: 1, 1a, 1b, 1c, 1d, 2a, 2b, 2c, 3a, 3b, 4a, 4b, 4c, 4d, 4f, 5, 5a, 5b, 5c, 5d, 5f, 6, 6a, 6b, 6c, 7, 7a, 7b, 8a, 8b, 8c, 8d, 8f, 9a, 9b, 9c, 9d, 9f, 10a, 10b, 10c, 11a, 11b, 11c, 11d, 12a, 13, 13a, 13b, 14, 14a, 15a, 15b, 16a, 16b, 17a, 17b, 18a, 18b, 18c, 19a, 19b, 19c, 19d, 20a, 20b, 20c, 20d, 20f, 20g, 21a, 21b, 21c, 21d, 21f, 21g, 21h, 22a, 22b, 23a, 23b, 23c, 23d, 23f, 23g, 105a, 106a, 106b, 106c, 107a, 107b, 107c, 107d, 107f, 108a, 108b, 108c, 108d, 109a, 109b, 109c, 110a, 110b, 110c, 110d, 110f, 110g, 110h, 110i, 111, 111a, 111b, 111c, 111d, 111f, 111g, 111h, 112, 112a, 112b, 112c, 112d, 112f, 112g, 115, 115a, 115b, 115c, 115d, 116, 116a, 116b, 116c, 117a, 117b, 118, 118a, 119, 119a, 119b, 119c, 119d, 124a, 125a, 136a, 137a, 138, 138a, 139, 139a, 139b, 139c, 140, 140a, 140b, 140c, 140d, 140f, 140g, 140h, 140i, 140j, 140k, 140l, 140m, 141a, 141b, 141c, 141d, 141f, 141g, 142a, 142b, 142c, 142d, 142f, 143, 143a, 143b, 143c, 143d, 144, 144a, 144b, 144c, 144d, 144f, 144g, 144h, 144i, 144j, 144k, 145, 145a, 145b, 145c, 145d, 145f, 145g, 145h, 145i, 145j, 145k, 145l, 145m, 145n, 145o, 146, 146a, 146b, 146c, 146d, 146f, 146g, 146h, 146i, 146j, 146k, 146l, 146m, 147, 147a, 147b, 147c, 147d, 147f, 147g, 147h, 147i, 147j, 147k, 147l, 147m,	18 553,6482

		147n, 148, 148a, 148b, 148c, 148d, 148f, 148g, 148h, 148i, 148j, 148k, 149, 149a, 149b, 149c, 149d, 149f, 149g, 150a, 151, 151a, 151b, 151c, 151d, 152, 152a, 152b, 152c, 153, 153a, 153b, 154a, 154b, 154c, 154d, 154f, 154g, 155a, 155b, 155c, 155d, 155f, 155g, 156a, 156b, 156c, 156d, 156f, 156g, 156h, 156i, 157, 157a, 157b, 157c, 157d, 157f, 157g, 157h, 157i, 158, 158a, 158b, 158c, 158d, 158f, 158g, 159, 159a, 159b, 159c, 159d, 159f, 159g, 159h, 159i, 159j, 159k, 159l, 159m, 159n, 159o, 159p, 159r, 159s, 159t, 160, 160a, 160b, 160c, 160d, 160f, 160g, 160h, 160i, 161, 161a, 161b, 161c, 161d, 161f, 161g, 162a, 165, 165a, 165b, 165c, 165d, 165f, 165g, 165h, 165i; Obwód ochronny Wołosate – oddziały: 163a, 164a, 166a, 166b, 166c, 166d, 166f, 166g, 166h, 166i, 166j, 167a, 167b, 167c, 167d, 167f, 168, 168a, 168b, 168c, 168d, 168f, 168g, 168h, 168i, 169, 169a, 169b, 169c, 169d, 169f, 169g, 169h, 169i, 169j, 170a, 170b, 170c, 170d, 170f, 170g, 170h, 170i, 170j, 170k, 170l, 171a, 171b, 171c, 171d, 171f, 171g, 171h, 171i, 171j, 171k, 172a, 172b, 172c, 172d, 172f, 172g, 172h, 172i, 172j, 172k, 172l, 173a, 173b, 173c, 174a, 174b, 174c, 174d, 174f, 174g, 174h, 174i, 174j, 176a, 176b, 177a, 177b, 177c, 177d, 177f, 177g, 177h, 177i, 178, 178a, 178b, 178c, 178d, 178f, 179, 179a, 179b, 179c, 179d, 189, 189a, 189b, 189c, 190, 190a, 190b, 190c, 191, 191a, 192, 192a, 192b, 192c, 192d, 193, 193a, 193b, 193c, 193d, 194, 194a, 194b, 195, 195a, 195b, 195c, 196, 196a, 196b, 196c, 197, 197a, 197b, 198a, 198b, 198c, 199, 199a, 200, 200a, 200b, 200c, 201, 201a, 202, 202a, 202b, 203, 203a, 204, 204a, 204b, 204c, 204d, 204f, 204g, 204h, 204i, 205, 205a, 205b, 206, 206a, 206b, 206c, 206d, 206f, 206g, 206h, 206i, 206j, 206k, 206l, 207, 207a, 207b, 207c, 207d, 207f, 208, 208a, 208b, 208c, 209, 209a, 209b, 209c, 210, 210a, 210b, 210c, 210d, 210f, 212, 212a, 212b, 212c, 212d, 216, 216a, 216b, 216c, 216d, 216f; Obwód ochronny Ustrzyki Górne – oddziały: 100a, 100b, 100c, 101a, 101b, 101c, 102a, 102b, 102c, 102d, 103, 103a, 104, 104a, 104b, 104c, 113, 113a, 113b, 113c, 113d, 113f, 114a, 114b, 114c, 120, 120a, 120b, 120c, 120d, 120f, 121a, 121b, 121c, 121d, 122, 122a, 122b, 122c, 122d, 122f, 122g, 123, 123a, 123b, 123c, 123d, 123f, 123g, 126, 126a, 126b, 127a, 127c, 127d, 127f, 127g, 127h, 127i, 127j, 128a, 128b, 128c, 128d,	
--	--	---	--

		128f, 128g, 128h, 128i, 214a, 214b, 214c, 214d, 214f, 215a, 215b, 219a, 219b, 219c, 219d, 219f, 219g, 219h, 220, 220a, 220b, 220c, 221, 221a, 221b, 221c, 222, 222a, 222b, 223, 223a, 223c, 223d, 223f, 223g, 223h, 223i, 223j, 224, 224a, 224b, 224c, 225, 225a, 225b, 226, 226a, 226c, 226d, 226f, 226g, 227, 227a, 227c, 227d, 227f, 227g, 227h, 228, 228a, 229, 229b, 229d, 230a, 231, 231a, 231b, 231c, 232a, 232b, 232c, 233, 233a, 233b, 233c, 234a, 234b, 235, 235a, 236, 236a, 236b, 236c, 236d, 236f, 237a, 237b, 238a, 238b, 239a, 239b, 239c, 239d, 239f, 240, 240a, 240b, 240c, 240d, 240f, 240g, 241a, 241b, 241c, 241d, 241f, 241g, 242a, 242b, 242c, 242f, 243a, 243d, 243f, 244a; Obwód ochronny Caryńskie – oddziały: 3, 3a, 3b, 3c, 3d, 3f, 3g, 4, 4a, 4b, 4c, 4d, 4f, 27a, 28a, 28b, 28c, 28d, 29a, 29b, 30a, 30b, 30c, 30d, 31a, 31b, 31c, 31d, 32a, 32b, 33, 33a, 33b, 33c, 33d, 34, 34a, 34b, 34c, 34d, 34f, 34g, 34h, 35a, 36a, 36b, 36c, 36d, 36f, 37a, 37b, 37c, 39a, 39b, 39c, 41, 41a, 41b, 41c, 41d, 43, 43a, 43b, 43c, 43d, 44a, 44b, 44c, 44d, 46, 46a, 46b, 46c, 46d, 46f, 46g, 46h, 47a, 47b, 47c, 49, 49a, 49b, 49c, 49d, 52, 52a, 52b, 52c, 52d, 53, 53a, 53b, 53c, 53d, 53f, 54a, 58a, 58b, 58c, 58d, 58f, 59, 59a, 59b, 59c, 59d, 59f, 59g, 59h, 59i, 60a, 60b, 60c, 60d, 60f, 60g, 61, 61a, 61b, 61c, 61d, 61f, 61g, 62, 62a, 62b, 62c, 62d, 62f, 63, 63a, 63b, 63c, 63d, 63f, 63g, 63h, 63i, 63j, 63k, 74, 74a, 74b, 75, 75a, 75b, 75c, 75d, 76, 76a, 76b, 76c, 76d, 76f, 76g, 76h, 76i, 76j, 77, 77a, 77b, 77c, 77d, 77f, 78, 78a, 78b, 78c, 79, 79a, 79b, 79c, 79d, 80, 80a, 80b, 80c, 80d, 80f, 80g, 80h, 81, 81a, 81b, 81c, 81d, 81f, 81g, 81h; Obwód ochronny Brzegi Górne – oddziały: 6a, 6b, 6c, 6d, 6f, 8, 8a, 8b, 8c, 9, 9a, 9b, 11a, 11b, 11c, 11d, 11f, 11g, 11h, 14a, 14b, 15a, 15b, 15c, 15d, 16a, 21a, 21b, 21c, 22a, 23, 23b, 23c, 23d, 23f, 23h, 23i, 25a, 25b, 25c, 26a, 64a, 65a, 68, 68a, 68b, 68c, 69a, 69b, 69c, 91, 91a, 91b, 91c, 91d, 91f, 91g, 91h, 91i, 92, 92a, 92b, 92c, 92d, 92f, 92g, 92h, 93, 93a, 93b, 93c, 93d, 93f, 94, 94a, 94b, 94c, 94d, 94f, 94g, 95, 95a, 95b, 95c, 95d, 95f, 95g, 95h; Obwód ochronny Moczarnie – oddziały: 211, 211a, 211b, 211c, 211d, 211f, 211g, 211i, 212, 212a, 212b, 212c, 212d, 212f, 212g, 212h, 212i, 212j, 213a, 213b, 213c, 213d, 213f, 214, 214a, 214b, 214c, 214d, 215, 215a, 215b, 216a, 217a, 217b, 217c, 217d, 217f, 217g, 217h, 217i, 217j, 218, 218a, 218b,	
--	--	---	--

		218c, 218d, 219, 219a, 219b, 220, 220a, 220b, 221, 221a, 221b, 221c, 222a, 223, 223a, 224, 224a, 225, 225a, 225b, 225c, 226, 226a, 226b, 226c, 227, 227a, 227b, 228, 228a, 228b, 228d, 229, 229a, 229b, 230, 230a, 230b, 230c, 230d, 230f, 230g, 231, 231c, 231d, 231f, 231g, 232, 232c, 232d, 232f, 232g, 232h, 233, 233c, 233d, 233f, 233g, 233h, 234, 234c, 234d, 234f, 234g, 234h, 234i, 235, 235b, 235c, 236, 236a, 236b, 236c, 237, 237a, 237b, 237c, 237d, 238, 238a, 238b, 238c, 238d, 239, 239a, 239b, 239c, 239d, 240, 240a, 240b, 240c, 240d, 241, 241a, 241b, 242, 242a, 242b, 243, 243a, 243b, 243c, 243d, 243f, 244, 244a, 244b, 245, 245a, 246, 246a, 246b, 246c, 246d, 246f, 247, 247a, 247b, 247c, 248, 248a, 248b, 248c, 249, 249a, 249b, 249c, 250, 250a, 250b, 251, 251a, 251b, 251c, 251d, 251f, 251g, 251h, 251i, 251j, 251k, 251l, 251m, 252, 252a, 252b, 252c, 252d, 253, 253a, 254, 254a, 254b, 255, 255a, 255b, 255c, 256, 256a, 256b, 256c, 257, 257a, 257b, 257c, 257d, 257f, 257g, 258, 258a, 258b, 259, 259a, 259b, 259c, 259d, 259f, 259g, 259h, 260, 260a, 260b, 260c, 260d, 261, 261a, 261b, 261c, 262, 262a, 263, 263a, 264, 264a, 264b, 264c, 265, 265a, 265b, 266a, 266b, 266c, 266d, 266f, 267, 267a, 267b, 267c, 267d, 267f, 267g, 267h, 267i, 268a, 268b, 268c, 268d, 268f, 269, 269a, 269b, 269c, 269d, 270, 270a, 270b, 270c, 270d, 271, 271a, 271b, 271c, 271d, 271f, 272, 272a, 273a, 274, 274a, 274b, 275, 275a, 276, 276a, 277, 277a, 277b, 278, 278a, 278b, 278c; Obwód ochronny Osada – oddziały: 160a, 160b, 160c, 160d, 160f, 160g, 161a, 161b, 162a, 163, 163a, 163b, 163c, 163d, 163f, 164a, 164b, 164c, 164d, 165, 165a, 165b, 165c, 165d, 165f, 165g, 175b, 176, 176a, 176b, 176c, 177a, 177b, 177c, 177d, 177f, 179, 179a, 179b, 179c, 179d, 179f, 179g, 183, 183a, 183b, 183c, 183d, 183f, 183g, 184, 184a, 184b, 184c, 186a, 186b, 186c, 186d, 186f, 186g, 186h, 186i, 187, 187a, 187b, 187c, 187d, 187f, 187g, 187h, 189a, 190a, 190b, 190c, 190d, 190f, 190g, 192a, 192b, 192c, 192d, 195, 195a, 195b, 195c, 195d, 195f, 195g, 197a, 197b, 197c, 197d, 203, 203a, 203b, 203c, 203d, 203f, 203g, 203h, 204, 204a, 205, 205a, 205b, 205c, 205d, 205f, 205g, 205h; Obwód ochronny Suche Rzeki – oddziały: 97, 97a, 97b, 97c, 97d, 98, 98a, 98b, 99, 99a, 100, 100a, 100b, 100c, 100d, 101a, 101b, 101c, 101d, 101f, 103, 103a, 104, 104a, 104b, 104c, 104d, 104f, 108, 108a, 108b, 108c, 113,	
--	--	---	--

		113a, 113b, 113c, 113d, 113f, 115, 115a, 115b, 115c, 115d, 116b, 118a, 118b, 118c, 118d, 118f, 120, 120a, 120b, 120c, 120d, 120f, 120g, 120h, 122a, 122b, 122c, 122d, 124, 124a, 124b, 124c, 124d, 131, 131a, 131b, 132a, 138a, 138b, 144, 144a, 145, 145a, 145b, 145c, 145d, 145f, 145g, 145h, 145i, 146a, 146b, 146c, 146d, 146f, 146g, 147a, 148a, 148b, 148c, 148d, 149, 149a, 149b, 149c, 150a, 150b, 150c, 150d, 150f, 151a, 151b, 152a, 153a, 153b, 154a, 154b, 155, 155a, 155b, 155c, 155d, 156, 156a, 156b, 156c, 156d, 157, 157a, 157b, 157c, 157d, 157f, 158, 158a, 158b, 158c, 158d, 159, 159a, 159b, 159c, 159d	
2	Ochrona czynna	Obwód ochronny Górny San – oddziały: 24, 24a, 24b, 24c, 25, 25a, 25b, 25c, 25d, 25f, 25g, 25h, 25i, 36, 36a, 36b, 36c, 36d, 36f, 36g, 37, 37a, 37b, 37c, 38, 38a, 48a, 48b, 48c, 48d, 48f, 48g, 48h, 49a, 49b, 50a, 50b, 50c, 50d, 50f, 50g, 50h, 51a, 51b, 51c, 54, 54a, 54b, 54c, 54d, 56, 56a, 56b, 56c, 56d, 56f, 56g, 56h, 56i, 56j, 58a, 58b, 58c, 58d, 58f, 58g, 59, 59a, 59b, 59c, 59d, 59f, 59g, 59h, 61, 61a, 61b, 61c, 61d, 61f, 61g, 61h, 61i, 61j, 61k, 61l, 61m, 62, 62a, 62b, 62c, 69, 69a, 69b, 69c, 69d, 69f, 69g, 69h, 69i, 69j, 70, 70a, 70b, 70c, 70d, 70f, 73, 73a, 73b, 74a, 74b, 74c, 74d, 74f, 74g, 75, 75a, 75b, 75c, 75d, 75f, 76, 76a, 76b, 76c, 76d, 76f, 77, 77a, 77b, 78, 78a, 78b, 78c, 78d, 78f, 78g, 78h, 78i, 78j, 79, 79a, 79b, 79c, 79d, 79f, 80a, 80b, 80c, 81a, 81b, 81c, 83, 83a, 83b, 83c, 83d, 83f, 83g, 84, 84a, 84b, 84c, 84d, 84f, 84g, 84h, 85, 85a, 85b, 85c, 85d, 85f, 85g, 85h, 85i, 85j, 85k, 85l, 86a, 87a, 87b, 87c, 87d, 87f, 87g, 88, 88a, 88b, 88c, 88d, 88f, 89, 89a, 89b, 89c, 90a, 90b, 90c; Obwód ochronny Tarnica – oddział: 150b; Obwód ochronny Wołosate – oddziały: 175a, 175b, 175c, 180, 180a, 180b, 180c, 180d, 180f, 180g, 180h, 180i, 180j, 180k, 180l, 180m, 180n, 181a, 181b, 181c, 181d, 181f, 181g, 181h, 181i, 181j, 181k, 181l, 181m, 181n, 182, 182a, 182b, 182c, 182d, 182f, 182g, 182h, 182i, 182j, 182k, 182l, 182m, 182n, 182o, 183a, 183b, 183c, 183d, 183f, 183g, 183h, 183i, 183j, 183k, 183l, 183m, 184a, 184b, 184c, 184d, 184f, 184g, 184h, 184i, 184j, 184k, 185a, 185ax, 185b, 185c, 185d, 185f, 185g, 185h, 185i, 185j, 185k, 185l, 185m, 185n, 185o, 185p, 185r, 185s, 185t, 185w, 185x, 185y, 185z, 186, 186a, 186b, 186c, 186d, 186f, 186g, 186h, 186i, 186j, 187, 187a, 187b, 187c, 187d, 187f, 187g, 187h, 187i, 187j, 187k, 187l, 187m, 187n, 187o, 188a, 188b, 188c, 188d, 188f, 188g, 188h,	10 555,9813

		188i, 188j, 188k, 188l, 211a, 211b, 211c, 211d, 211f, 211g, 211h, 211i, 211j; Obwód ochronny Ustrzyki Górne – oddziały: 95, 95a, 95b, 95c, 95d, 95f, 96, 96a, 96b, 96c, 96d, 96f, 96g, 97, 97a, 97b, 97c, 97d, 97f, 97g, 97h, 97i, 97j, 98a, 98b, 98c, 98d, 99, 99a, 99b, 99c, 99d, 126c, 127b, 129, 129a, 129b, 129c, 129d, 129f, 129g, 129h, 129i, 129j, 129k, 129l, 129m, 129n, 129o, 130, 130a, 130b, 130c, 130d, 131a, 131b, 131c, 131d, 132a, 132b, 132c, 132d, 132f, 132g, 132h, 132i, 132j, 132k, 132l, 132m, 132n, 133, 133a, 133b, 133c, 133d, 133f, 133g, 133h, 133i, 133j, 133k, 134, 134a, 134b, 134c, 134d, 134f, 134g, 134h, 134i, 134j, 135a, 135b, 135c, 135d, 135f, 135g, 135h, 135i, 135j, 135k, 135l, 213a, 213b, 213c, 213d, 213f, 217, 217a, 217b, 217c, 217d, 217f, 217g, 217h, 217i, 217j, 217k, 217l, 217m, 217n, 217o, 217p, 217r, 217s, 217t, 217w, 218, 218a, 218b, 218c, 218d, 218f, 218g, 223b, 226b, 227b, 229a, 229c, 242d, 243b, 243c; Obwód ochronny Caryńskie – oddziały: 1a, 1ax, 1b, 1bx, 1c, 1cx, 1d, 1dx, 1f, 1fx, 1g, 1gx, 1h, 1hx, 1i, 1ix, 1j, 1k, 1l, 1m, 1n, 1o, 1p, 1r, 1s, 1t, 1w, 1x, 1y, 1z, 2a, 2b, 2c, 2d, 2f, 3h, 4g, 38a, 38b, 38c, 38d, 39d, 40, 40a, 40b, 40c, 42, 42a, 42b, 42c, 42d, 45, 45a, 45b, 45c, 45d, 45f, 45g, 48, 48a, 48b, 48c, 48d, 50, 50a, 51, 51a, 51b, 55a, 55b, 55c, 55d, 55f, 55g, 55h, 56, 56a, 56b, 56c, 56d, 57, 57a, 57b, 57c, 57d, 57f, 57g, 57h, 71, 71a, 71b, 71c, 71d, 71f, 71g, 71h, 71i, 71j, 71k, 71l, 71m, 72, 72a, 72b, 72c, 72d, 72f, 73, 73a, 73b, 82a, 82b, 82c, 281, 281a, 281b, 281c, 281d, 281f, 282a, 282b, 282c, 283, 283a, 283b, 283c, 284, 284a, 285, 285a, 285b, 285c, 285d, 286, 286a, 286b, 286c, 287, 287a, 287b, 287c, 288, 288a, 288b, 288c, 288d, 288f, 289a, 290, 290a, 290b, 290c, 290d, 290f, 291a, 291b, 291c, 291d; Obwód ochronny Brzegi Górne – oddziały: 5a, 5b, 5c, 5d, 5f, 5g, 5h, 5i, 7, 7a, 7b, 7c, 7d, 10a, 10b, 10c, 10d, 10f, 10g, 12, 12a, 12b, 12c, 12d, 12f, 12g, 12h, 12i, 13, 13a, 13b, 13c, 13d, 13f, 13g, 17, 17a, 18a, 18b, 18c, 19, 19a, 19b, 19c, 19d, 19f, 20a, 20b, 20c, 23a, 23g, 24a, 24b, 24c, 24d, 24f, 24g, 24h, 24i, 24j, 24k, 24l, 24m, 66a, 66b, 66c, 66d, 66f, 66g, 66h, 66i, 66j, 66k, 66l, 66m, 66n, 66o, 66p, 66r, 66s, 66t, 66w, 66x, 66y, 67, 67a, 67b, 67c, 67d, 67f, 67g, 67h, 67i, 67j, 67k, 67l, 67m, 67n, 67o, 67p, 70a, 70b, 70c, 70d, 70f, 70g, 70h, 70i, 70j, 70k, 70l, 83a, 83b, 83c, 83d, 84, 84a, 84b, 84c, 84d, 84f, 84g, 84h, 84i, 84j, 85a, 85b, 85c, 85d, 85f, 85g, 85h, 85i, 86, 86a, 86b, 86c, 86d, 87, 87a, 87b, 87c,	
--	--	---	--

		87d, 87f, 87g, 87h, 87i, 87j, 88, 88a, 88b, 88c, 88d, 88f, 88g, 88h, 89, 89a, 89b, 89c, 89d, 89f, 90, 90a, 90b, 90c, 90d, 90f, 90g, 90h, 90i, 90j, 90k, 90l; Obwód ochronny Moczarne – oddziały: 211h, 211j, 228c, 231a, 231b, 232a, 232b, 233a, 233b, 234a, 234b, 235a; Obwód ochronny Osada – oddziały: 166a, 167, 167a, 167b, 167c, 167d, 167f, 167g, 167h, 168, 168a, 168b, 168c, 169, 169a, 169b, 169c, 170, 170a, 170b, 170c, 170d, 170f, 170g, 170h, 171a, 171b, 171c, 171d, 171f, 171g, 171h, 171i, 171j, 171k, 172, 172a, 172b, 172c, 172d, 172f, 172g, 172h, 172i, 172j, 172k, 172l, 172m, 172n, 173, 173a, 173b, 173c, 173d, 173f, 173g, 173h, 173i, 173j, 173k, 174, 174a, 174b, 174c, 174d, 174f, 174g, 174h, 174i, 174j, 174k, 174l, 174m, 175a, 178, 178a, 178b, 178c, 178d, 180, 180a, 180b, 180c, 181a, 181b, 181c, 181d, 182, 182a, 182b, 182c, 185, 185a, 185b, 188, 188a, 188b, 188c, 188d, 188f, 188g, 188h, 188i, 188j, 188k, 188l, 188m, 191, 191a, 191b, 191c, 191d, 191f, 191g, 191h, 191i, 191j, 191k, 193, 193a, 193b, 194a, 194b, 194c, 194d, 194f, 194g, 194h, 194i, 194j, 196, 196a, 198a, 198b, 199a, 199b, 199c, 199d, 200, 200a, 200b, 200c, 200d, 201, 201a, 201b, 201c, 201d, 201f, 201g, 201h, 201i, 202, 202a, 202b, 202c, 202d, 202f, 203i, 205i, 205j, 206, 206a, 206b, 206c, 206d, 206f, 207, 207a, 207b, 207c, 207d, 207f, 207g, 207h, 208, 208a, 208b, 208c, 208d, 208f, 208g, 208h, 208i, 209, 209a, 209b, 209c, 209d, 209f, 210, 210a, 210b, 210c, 210d, 210f, 210g, 210h, 210i, 210j, 210k, 210l, 210m, 210n, 210o, 279a, 279b, 279c, 279d, 279f, 279g, 279h, 279i, 280a, 280ax, 280b, 280c, 280d, 280f, 280g, 280h, 280i, 280j, 280k, 280l, 280m, 280n, 280o, 280p, 280r, 280s, 280t, 280w, 280x, 280y, 280z; Obwód ochronny Suche Rzeki – oddziały: 96a, 96b, 96c, 102, 102a, 102b, 102c, 102d, 105a, 105b, 106, 106a, 107a, 109a, 110a, 110b, 110c, 110d, 111, 111a, 111b, 111c, 111d, 111f, 111g, 111h, 112, 112a, 112b, 112c, 112d, 112f, 114, 114a, 114b, 114c, 116a, 117, 117a, 117b, 117c, 117d, 117f, 119, 119a, 119b, 119c, 119d, 119f, 119g, 119h, 121, 121a, 121b, 121c, 121d, 121f, 121g, 123, 123a, 123b, 123c, 123d, 125, 125a, 125b, 125c, 125d, 125f, 125g, 126, 126a, 126b, 126c, 126d, 126f, 126g, 127, 127a, 127b, 128, 128a, 129, 129a, 129b, 130, 130a, 133a, 133b, 133c, 134a, 134b, 134c, 135a, 136, 136a, 136b, 136c, 137, 137a, 137b, 139,	
--	--	---	--

		139a, 139b, 139c, 139d, 140, 140a, 140b, 140c, 140d, 141, 141a, 141b, 141c, 141d, 142, 142a, 142b, 142c, 142d, 142f, 142g, 143, 143a, 143b, 143c; Obwód ochronny Tarnawa – oddziały: 245a, 246a, 247a, 248a, 248b, 248c, 248d, 248f, 248g, 249, 249a, 249b, 249c, 249d, 249f, 249g, 250, 250a, 250b, 250c, 250d, 251, 251a, 251b, 251c, 251d, 251f, 251g, 251h, 251i, 252, 252a, 252b, 252c, 252d, 252f, 252g, 252h, 253, 253a, 253b, 253c, 253d, 254, 254a, 254b, 254c, 254d, 254f, 255, 255a, 255b, 255c, 255d, 255f, 256, 256a, 256b, 256c, 256d, 257, 257a, 258, 258a, 258b, 258c, 258d, 259a, 259b, 259c, 260a, 261, 261a, 261b, 261c, 261d, 262, 262a, 262b, 262c, 262d, 262f, 263, 263a, 263b, 264, 264a, 264b, 264c, 264d, 264f, 264g, 264h, 265, 265a, 265b, 266, 266a, 266b, 266c, 266d, 267, 267a, 267b, 268, 268a, 268b, 268c, 268d, 268f, 268g, 269, 269a, 269b, 269c, 269d, 270, 270a, 270b, 271, 271a, 271b, 271c, 272, 272a, 272b, 273, 273a, 273b, 273c, 273d, 273f, 273g, 273h, 273i, 273j, 273k, 274, 274a, 274b, 274c, 274d, 274f, 274g, 275, 275a, 275b, 275c, 275d, 276, 276a, 276b, 276c, 276d, 277a, 277b, 278a, 278b, 278c, 279a, 279b, 279c, 279d, 280, 280a, 280b, 280c, 281, 281a, 281b, 281c, 282, 282a; Grunty innej własności lub w innym zarządzie: – obręb ewidencyjny Beniowa – działki: 2/pół, 3/pół, 5, 6, 8; – obręb ewidencyjny Bukowiec – działki: 11, 13, 15, 18, 2, 28, 8; – obręb ewidencyjny Brzegi Górne – działki: 3, 6, 7; – obręb ewidencyjny Caryńskie – działki: 2, 47, 59, 9; – obręb ewidencyjny Dzwiniacz Górny – działki: 1/pół, 11, 16, 19, 22, 23, 25, 30; – obręb ewidencyjny Łokieć – działki: 1/pół; – obręb ewidencyjny Nasiczne – działki: 1/2, 7; – obręb ewidencyjny Ustrzyki Górne – działki: 1/2, 5/15, 5/5, 5/6, 5/7; – obręb ewidencyjny Sianki – działki: 1/pół; – obręb ewidencyjny Sokoliki – działki: 1/pół; – obręb ewidencyjny Tarnawa Niżna – działki: 1/pół; – obręb ewidencyjny Tarnawa Wyżna – działki: 1/pół. – obręb ewidencyjny Wołosate – działki: 12, 24, 358/9, 3, 8	
3	Ochrona krajobrazowa	Grunty innej własności lub w innym zarządzie: – obręb ewidencyjny Brzegi Górne – działki:	85,4617

		12, 22/1, 22/2, 22/3, 22/5, 22/6, 23, 24, 30/2, 31, 32, 33, 4, 5; – obręb ewidencyjny Caryńskie – działki: 18, 3, 4/1, 4/2, 65; – obręb ewidencyjny Nasiczne – działki: 5, 8; – obręb ewidencyjny Sokoliki – działki: 4, 8; – obręb ewidencyjny Stuposiany – działki: 5; – obręb ewidencyjny Tarnawa Niżna – działki: 2/11, 2/12, 2/13, 2/5, 2/6, 2/7, 2/8, 2/9, 23, 27, 30, 36, 4, 5/1, 8; – obręb ewidencyjny Tarnawa Wyżna – działki: 5, 6; – obręb ewidencyjny Ustrzyki Górne – działki: 1/1, 10, 13/1, 13/3, 13/4, 13/5, 13/7, 13/8, 134/2/375/2, 14/1, 14/2, 17, 18, 19/2, 3/2, 3/3, 3/4, 3/5, 30/1, 354/2, 4, 5/1, 5/10, 5/11, 5/12, 5/13, 5/14, 5/18, 5/19, 5/20, 5/21, 5/22, 5/4, 5/8, 5/9, 56, 6, 7, 8/1, 8/2, 8/3, 9; – obręb ewidencyjny Wetlina – działki: 617/1, 621; – obręb ewidencyjny Wołosate – działki: 10, 19/1, 25/A.	
		Razem	29 195,0912

¹⁾ Obszary Bieszczadzkiego Parku Narodowego objęte ochroną ścisłą, czynną i krajobrazową podzielone są na obwody ochronne, oddziały oznaczone liczbami i pododdziały oznaczone literami i zaznaczone są na mapie kategorii ochronnych Bieszczadzkiego Parku Narodowego (nr inw. BdPN-M.Kat. Ochr.-Pl.ochr.-2007), przechowywanej w siedzibie Bieszczadzkiego Parku Narodowego w Ustrzykach Górnych

**MIEJSCA UDOSTĘPNIANE W CELACH NAUKOWYCH, EDUKACYJNYCH,
TURYSTYCZNYCH, SPOSOBY ICH UDOSTĘPNIANIA ORAZ MAKSYMALNA LICZBA
OSÓB MOGĄCYCH PRZEBYWAĆ JEDNOCZEŚNIE W TYCH MIEJSCACH**

A. Miejsca udostępniane w celach naukowych

Lp.	Miejsce udostępniane ^{1), 2)}	Sposoby udostępniania	Maksymalna liczba osób mogących przebywać jednocześnie w danym miejscu
1	Obszary ochrony ścisłej i czynnej Bieszczadzkiego Parku Narodowego	Po każdorazowym otrzymaniu zgody dyrekcji Parku lub osoby przez nią upoważnionej, z uwzględnieniem: okresu badań, obszaru, charakteru pobieranych prób i zakładanych powierzchni badawczych i monitoringowych oraz formy sprawozdawczości (publikacja, sprawozdanie pisemne itp.); wszystkie tematy badawcze realizowane na terenie Parku podlegają rejestracji	Bez ograniczeń

B. Miejsca udostępniane w celach edukacyjnych

Lp.	Miejsce udostępniane ^{1), 2)}	Sposoby udostępniania	Maksymalna liczba osób mogących przebywać jednocześnie w danym miejscu
1	Oddziały o numerach: 1/181, 1/182, 1/168, 1/167, 1/162 (Ścieżka historyczno –przyrodnicza „Wołosate – Tarnica”) Oddziały o numerach: 1/2, 1/3, 1/9, 1/96, 1/97, 1/98, 1/100, 1/105, 1/106, 1/107, 1/12 (Ścieżka przyrodnicza „Bukowe Berdo”) Oddziały o numerach: 1/150, 1/136, 1/137, 1/138, 1/140, 1/146, 1/156, 1/157, 1/158, 1/180, 1/181) (Ścieżka przyrodnicza „Rozsypaniec-Krzemień”) Oddziały o numerach: 1/133, 1/130, 1/129, 1/123, 1/174, 1/176, 1/164, 1/163 (Ścieżka przyrodnicza „Ustrzyki Górne – Szeroki Wierch”).	Ścieżki udostępnione do zwiedzania wyłącznie w porze dziennej	2100 (łącznie ze szlakami turystycznymi)

2	Oddziały o numerach: 2/132, 2/124, 2/121, 2/123, 2/119, 2/111, 2/125, 2/126, 2/165, 2/164, 2/162, 2/189 (Ścieżka przyrodnicza „Suche Rzeki – Smerek”) Oddziały o numerach: 2/191, 2/190, 2/189, 2/186, 2/116, 2/175, 2/166, 2/82, 2/83, 2/84, 2/85, 2/172, 2/171, 2/170, 2/169, 2/168 (Ścieżka przyrodnicza „Połonina Wetlińska”) Oddziały o numerach: 2/132, 2/146, 2/147, 2/157, 2/158, 2/159 (Ścieżka przyrodnicza - „Przełęcz Orłowicza- Jaworzec”)	Ścieżki udostępnione do zwiedzania wyłącznie w porze diennej	1100 osób w rejonie Smereka 1900 osób w rejonie Połoniny Wetlińskiej (łącznie ze szlakami turystycznymi)
3	Oddziały o numerach: 2/67, 2/66, 2/65, 2/26, 2/22, 2/16, 2/14, 2/11, 2/12, 2/10, 2/70, 2/69, 1/24, 1/25, 1/26 (Ścieżka przyrodnicza „Połonina Caryńska”) Oddziały o numerach: 2/44, 2/39, 2/38, 2/36, 2/37, 2/33, 2/1 (Ścieżka przyrodnicza - Połonina Caryńska (w kierunku Przysłupia i Bereżek)	Ścieżka udostępniona do zwiedzania wyłącznie w porze diennej	1100 osób (łącznie ze szlakami turystycznymi)

4	Oddziały o numerach: 1/237, 1/239, 1/244, 1/243, 1/237, 1/236, 1/232, 1/234, 1/229, 2/86, 2/91, 2/244, 1/233, 2/18, 1/231, 2/70, 1/242 2/210, 2/209, 2/208, 2/207, 2/206, 2/205, 2/204, 2/95, 2/94, 2/93, 2/92, 2/91, 1/244 (Ścieżka przyrodnicza „Wielka Rawka” – łącznie z Działem) Oddziały o numerach: 2/212, 2/236, 2/237, 2/239, 2/240, 2/244, 2/250, 2/252, 2/254, 2/255, 2/256, 2/260, 2/266, 2/274, 2/275, 2/276, 2/277, 2/278, 2/280 (Ścieżka przyrodnicza - Jawornik-Paportna-Rabia Skała-Krzemieniec Wielka Rawka)	Ścieżka udostępniona do zwiedzania wyłącznie w porze diennej	1200 osób (łącznie ze szlakami turystycznymi)
5	Oddziały o numerach: 1/280, 1/36, 1/277, 1/276, 1/275, 1/274, 1/61, 1/69, 1/76, 1/75, 1/74, 1/83, 1/86, 1/87, 1/88 (Ścieżka historyczno–przyrodnicza „W dolinie górnego Sanu”)	Ścieżka udostępniona do zwiedzania wyłącznie w porze diennej	1350 osób (łącznie ze szlakami turystycznymi)
6	Oddziały o numerach: 1/217, 1/135, 1/185 (Ścieżka przyrodnicza „Ustrzyki Górne – Wołosate”)	Ścieżka udostępniona do zwiedzania wyłącznie w porze diennej	15 osób (w grupach co 30 min)
7	Oddziały o numerach: 2/109, 2/110, 2/111 (Ścieżka przyrodnicza „Jaworniki”)	Ścieżka prowadzi przez ostoję fauny puszczańskiej, służy do obserwacji dużych ssaków, wymaga poruszania się w ciszy, dziennie nie może jej zwiedzać więcej niż 2 grupy – zawsze pod opieką pracowników ds. edukacji	30 osób (2 grupy po 15 osób)
8	Oddziały o numerach: 1/242, 2/24, 2/70, 2/68, 2/67, 2/89, 2/84, 2/85, 2/90 (Ścieżka historyczno- dendrologiczna w Berehach Górnych)	Ścieżka udostępniona do zwiedzania wyłącznie w porze diennej	15 osób (w grupach co 30 minut)
10	Ścieżka przyrodnicza po torfowisku wysokim w Tarnawie Niżnej 1/254b, 253b, c; 252a, b, c	Ścieżka udostępniona do zwiedzania wyłącznie w porze diennej	15 osób (w grupach co 30 minut)

11	Oddziały o numerach: 1/97, 1/98, 1/99 (Ścieżka przyrodnicza „W dolinie potoku Zwór” - w fazie projektowania)	Ścieżka udostępniona do zwiedzania wyłącznie w porze dziennej	15 osób (w grupach co 30 minut)
----	--	---	---------------------------------

C. Miejsca udostępniane w celach turystycznych

Lp.	Miejsce udostępniane ^{1), 2)}	Sposoby udostępniania	Maksymalna liczba osób mogących przebywać jednocześnie w danym miejscu
1	Sieć pieszych szlaków turystycznych w kompleksie grupy górskiej Tarnicy i Halicza Szlak: Wołosate -Tarnica (oddziały: 1/181, 1/182, 1/168, 1/167, 1/162) Szlak: Ustrzyki Górne-Szeroki Wierch-Siodło pod Tarnicą (oddziały: 1/133, 1/130, 1/129, 1/123, 1/174, 1/176, 1/164, 1/163) Szlak: Pszczeliny-Bukowe Berdo-Krzemień-Siodło pod Tarnicą (oddziały: 1/96, 1/97, 1/98, 1/100, 1/105, 1/106, 1/107, 1/12) Szlak: Muczne-Bukowe Berdo: (oddziały: 1/2, 1/3, 1/9) Szlak: Wołosate-Rozsypaniec-Halicz-Siodło pod Tarnicą (oddziały: 1/150, 1/136, 1/137, 1/138, 1/140, 1/146, 1/156, 1/157, 1/158, 1/180, 1/181)	Sieć połączonych szlaków udostępniana jest poprzez 4 wejścia (punkty kontrolne), gdzie sprzedawane są bilety. Turyści docierają do 5 miejsc widokowych z kilku kierunków w różnym czasie	2100 osób (łącznie ze ścieżkami przyrodniczymi))

2	Sieć pieszych szlaków turystycznych w kompleksie Połoniny Wetlińskiej i Smereka Szlak: Przełęcz Orłowicza-Stare Sioło (oddziały: 2/191, 2/190, 2/189) Szlak: Przełęcz Orłowicza-Krysowa –Jaworzec (oddziały: 2/132, 2/147, 2/146, 2/161, 2/160, 2/159, 2/158, 2/157, 2/156) Szlak: Camping Górna Wetlinka-Połonina Wetlińska (oddziały: 2/172, 2/171, 2/169, 2/168) Szlak: Przełęcz Orłowicza-Suche Rzeki (oddziały: 2/132, 2/124, 2/121, 2/123, 2/119, 2/111, 2/125, 2/126) Szlak: Przełęcz Wyżna - Połonina Wetlińska (oddziały: 2/170, 2/169, 2/168, 2/166) Szlak: Berehy Górne-Połonina Wetlińska-Przełęcz Orłowicza (oddziały: 2/186, 2/116, 2/175, 2/166, 2/82, 2/83, 2/84, 2/85) Szlak: Smerek wieś-Smerek (1222 m)-Przełęcz Orłowicza (oddziały: 2/165, 2/164, 2/162, 2/189, 2/132)	Sieć połączonych szlaków udostępniana jest poprzez 7 wejść (punkty kontrolne), gdzie sprzedawane są bilety. Turyści docierają do 3 miejsc widokowych z kilku kierunków w różnym czasie	1100 osób w rejonie Smereka 1900 osób w rejonie Połoniny Wetlińskiej (łącznie ze ścieżkami przyrodniczymi)
3	Sieć pieszych szlaków turystycznych w kompleksie Połoniny Caryńskiej Ustrzyki Górne-Połonina Caryńska (1297 m) (oddziały: 2/12, 2/10, 2/11, 2/14, 2/16, 2/22, 2/26, 2/65) Berehy Górne-Połonina Caryńska (1297 m) (oddziały: 2/67, 2/66, 2/65) Przełęcz Przysłup-Połonina Caryńska (1237 m) (oddziały: 2/44, 2/36, 2/39, 2/38, 2/282, 2/281) Wyżniański Wierch-Połonina Caryńska (oddziały: 2/24, 2/25, 2/26, 2/70, 2/69, 2/65)	Sieć połączonych szlaków udostępniana jest poprzez 4 wejścia - punkty kontrolne, gdzie sprzedawane są bilety i wypełniane ankiety charakteryzujące ruch turystyczny (monitoring); turyści docierają do 2 miejsc widokowych z kilku kierunków w różnym czasie	1100 osób (łącznie ze ścieżkami przyrodniczymi)

4	Sieć pieszych szlaków turystycznych w kompleksie Wielkiej i Małej Rawki (wraz z Wielkim Działem i pasmem granicznym) Szlak: Ustrzyki Górne-Wielka Rawka (oddziały: 1/237, 1/236, 1/232, 1/231, 1/234, 1/229, 1/227, 1/233, 2/18) Szlak: Przełęcz Wyżniańska-Mała Rawka-Wielka Rawka (oddziały: 2/70, 2/91, 2/86, 1/242, 1/243, 1/244, 1/239, 1/237) Szlak: Wetlina-Dział-Mała Rawka (oddziały: 2/210, 2/209, 2/208, 2/207, 2/206, 2/205, 2/204, 2/95, 2/94, 2/93, 2/92, 2/91, 1/244) Szlak: Wetlina-pasmo graniczne-Wielka Rawka (oddziały: 2/274-2/278, 2/266, 2/260, 2/252, 2/254, 2/255, 2/256, 2/250, 2/244, 2/243, 2/240, 2/239, 2/238, 2/237, 2/236, 2/212, 1/237)	Sieć połączonych szlaków udostępniana jest poprzez 4 wejścia - punkty kontrolne, gdzie sprzedawane są bilety i wypełniane ankiety charakteryzujące ruch turystyczny (monitoring); turyści docierają do 2 miejsc widokowych z kilku kierunków w różnym czasie.	1200 osób (łącznie ze ścieżkami przyrodniczymi)
5	Ścieżka spacerowa wokół Ustrzyk Górnych (oddziały: 1/132-1/133)	Ścieżka udostępniona do zwiedzania wyłącznie w porze dziennej	200 osób
6	Ścieżka spacerowa Tarnawa-Dźwiniacz 1/262-1/268	Ścieżka udostępniona do zwiedzania wyłącznie w porze dziennej	200 osób
7	Ścieżka spacerowa w Bukowcu 1/281a, c; 1/280c	Ścieżka udostępniona do zwiedzania wyłącznie w porze dziennej	200 osób
8	Ścieżka spacerowa w Beniowej 1/274b, c, d	Ścieżka udostępniona do zwiedzania wyłącznie w porze dziennej	200 osób

9	Trasy przeznaczone do jazdy bryczkami konnymi: Tarnawa-Dźwiniacz 1/262-1/268 Tarnawa-Bukowiec (droga publiczna) Bukowiec- Dol. Potoku Niedźwiedzi) 1/36, 1/48-50, 1/59, 1/274, 1/58, 1/61, 1/69, 1/73, 1/76, 1/78 Bukowiec-Beniowa-Bukowiec 1/281, 1/280, 1/277, 1/276, 1/275, 1/274, 1/59, 1/56, 1/50, 1/48, 1/36 Wołosate- 4 km odcinek drogi w kierunku Przełęczy Bukowskiej (1/183, 1/182, 1/181, 1/180, 1/156, 1/157, 1/158) Wołosate - Ustrzyki Górne (wzdłuż drogi publicznej) Wołosate – 2 km trasa w oddziale 1/180		Nie określa się
10	Szlaki rowerowe Drogi publiczne w granicach Bieszczadzkiego Parku Narodowego relacji: 1. Bereżki-Ustrzyki Górne-Berehy Górne-Wetlina, 2. Berehy Górne – Nasiczne 3. Ustrzyki Górne-Wołosate 4. Tarnawa-Bukowiec 5. Nasiczne – Przysłop Caryński Trasa Bukowiec-Beniowa-Bukowiec 1/281, 1/280, 1/277, 1/276, 1/275, 1/274, 1/59, 1/56, 1/50, 1/48, 1/36, Trasa Tarnawa-Dźwiniacz 1/262-1/268	Droga wojewódzka Droga powiatowa Droga wojewódzka Droga powiatowa Droga gminna	1000 osób
11	Oddziały o numerach: 1/184, 1/183, 1/182, 1/181, 1/180	Odcinki szlaku konnego Wołosate-Wołosate (mała pętla)	40 osób
12	Oddziały o numerach: 1/182, 1/183, 1/184, 1/185, 1/135, 1/213, 1/217, 1/218, 1/223, 1/226, 1/27, 1/229, 2/18, 2/19, 2/23, 2/24, 2/70, 2/86, 2/87, 2/89	Odcinki szlaku konnego: Wołosate-Ustrzyki Górne-Berehy Górne	40 osób

13	Oddziały o numerach: 2/90, 2/170, 2/171, 2/172, 2/173, 2/174, 2/181, 2/182, 2/185, 2/188, 2/187, 2/189, 2/132, 2/124, 2/123, 2/121, 2/119, 2/111, 2/125, 2/126	Odcinki szlaku konnego: Berehy Górne-Wetlina	30 osób
14	Oddziały o numerach: 2/188, 2/187, 2/189, 2/132, 2/124, 2/123, 2/121, 2/119, 2/111, 2/125, 2/126	Odcinki szlaku konnego: Wetlina- Przełęcz Orłowicza-Suche Rzeki	15 osób
15	Oddziały o numerach: 1/97, 1/96, 1/95, 1/134, 1/133, 1/132, 2/5, 2/4, 2/3	Odcinki szlaku konnego: Ustrzyki Górne-Bereżki	30 osób
16	Oddziały o numerach: 1/273-1/249, 1/282, 1/281, 1/280, 1/179, 1/278, 1/277, 1/276, 1/275, 1/274, 1/59, 1/56, 1/50, 1/48, 1/36.	Odcinki szlaku konnego: Łokieć- Tarnawa-Bukowiec-Beniowa	40 osób
17	Oddziały o numerach: 2/289, 2/288, 2/287, 2/285, 2/281, 2/33, 2/1	Odcinki szlaku konnego, Nasiczne-Przełęcz Przysłup- Bereżki	20 osób
18	Odcinki wzdłuż szlaków pieszych: a) Ustrzyki Górne - Szeroki Wierch - Siodło pod Tarnicą –Tarnica - Wołosate, b) Przełęcz Wyżna - Połonina Wetlińska (schronisko) - Brzegi Górne, c) Wetlina-Przełęcz Orłowicza- Połonina Wetlińska (schronisko). Inne trasy: d) spacerowe narciarskie trasy biegowe wokół Wetliny (oddziały: 2/191, 2/188, 2/185, 2/182, 2/279) e) spacerowa trasa narciarska w Wołosatem (oddział 180) f) spacerowe trasy narciarskie w obwodzie ochronnym Tarnawa oddziały 1/262-1/268	Trasy wędrówek na nartach śladowych, ski-tourowych i raketach śnieżnych	100 osób dla każdej trasy (a - f)
19	Oddziały o numerach: 1/124, 1/150	Miejsce odpoczynku: rejon „źródłka pod Tarnicą” (funkcjonuje jednocześnie jako sezonowy posterunek Górskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego)	25 osób

20	Oddział o numerze 2/70;	Miejsce odpoczynku: przy parkingu na Przełęczy Wyżniańskiej	30 osób
21	Oddział o numerze: 2/67h	Parking 1 szt. (w Brzegach Górnych) dla 2 autobusów i 45 samochodów osobowych	250 osób
22	Oddział o numerze: 2/70k	Parking 1 szt. (na Przełęczy Wyżniańskiej) dla 2 autobusów i 45 samochodów osobowych	250 osób
23	Oddział o numerze: 1/18c	Parking 1 szt. (w dolinie Rzeczycy) dla 20 samochodów osobowych	100 osób
24	Oddział o numerze: 1/129l	Parking 1 szt. (w dolinie Terebowca) dla 40 samochodów osobowych	200 osób
25	Oddział o numerze: 1/217b	Parking 1 szt. w Ustrzykach Górnych - dla 6 autobusów oraz 60 samochodów osobowych	500 osób
26	Oddział o numerze: 2/1r	Parking 1 szt. (w Bereżkach) dla 20 samochodów osobowych	100 osób
27	Oddział o numerze: 1/182m	Parking 1 szt. (Wołosate) dla 5 autobusów i 60 samochodów osobowych	500 osób
28	Oddział o numerze: 1/280c	Parking 1 szt. (Bukowiec) dla 30 samochodów osobowych	150 osób
29	Oddział o numerze: 2/172	Parking 1 szt. (na Campingu „Górna Wetlinka”) dla 3 autobusów i 30 samochodów osobowych	250 osób
30	Oddział o numerze 1/253bc	Parking 1 szt. dla zwiedzających kompleks torfowisk w Tarnawie Niżnej	100 osób
31	Oddział o numerze: 2/172	Pole namiotowe 1 szt. (na Campingu „Górna Wetlinka”)	250 osób
32	Oddział o numerze: 2/67r	Pole namiotowe 1 szt. (w Bereżkach Górnych)	100 osób
33	Oddział o numerze: 2/1r	Pole namiotowe 1 szt. (w Bereżkach)	100 osób
34	Oddział o numerze: 1/132 k, l	Rekreacyjny wyciąg narciarski 1 szt. (w Ustrzykach Górnych)	100 osób

¹⁾ Ekosystemy leśne, nieleśne, lądowe i wodne podzielone są na obręby ochronne oznaczone liczbami, oddziały oznaczone liczbami i pododdziały oznaczone literami i zaznaczone są na mapie przeglądowej Bieszczadzkiego Parku Narodowego (nr inw. BdPN-M.Przegl.-Pl.ochr.-2005), przechowywanej w siedzibie Bieszczadzkiego Parku Narodowego w Ustrzykach Górnych

²⁾ Nazwa obszaru i jego lokalizacja według numeracji oddziałów i działek ewidencyjnych